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1. ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ. ОРГАНІЗАЦІЙНА СТРУКТУРА ТА ОПИС 

ДІЯЛЬНОСТІ. 

 

1.1. ТОВАРИСТВО З ДОДАТКОВОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «СТРАХОВА КОМПАНІЯ  

«ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» (надалі ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ»), створене відповідно 

до Закону України «Про господарські товариства», Закону «Про страхування», Господарського 

кодексу України, Цивільного кодексу України та інших законодавчих актів України. 

 Метою створення Компанії є створення універсальної страхової компанії європейського 

рівня, здатного оперативно надавати своїм клієнтам якісне і комфортне обслуговування в галузі 

страхування.  

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» зареєстроване Шевченківською районною у місті 

Києві державною адміністрацією 06.09.2007 року, номер запису в Єдиному державному реєстрі 

юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань: 1 074 102 0000 026763, 

ідентифікаційний код: 35392462. 

Засновниками ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» на дату створення 06.07.2007р. були 

юридичні  особи – ТОВ «ЕКСПО ТРЕЙД», ТОВ «ЕКСПО КОНСАЛТИНГ» та ТОВ «ЕКСПО 

ФІНАНС». 

Станом на 31.12.24р. учасниками Товариства є 4 (чотири) фізичні особи (власники істотної 

участі/кінцеві бенефіціари), тип бенефіціарного володіння прямий вирішальний вплив, 

інформація про яких наведена нижче: 

Перелік учасників Громадянство Частка,% 

Білець Олександр Петрович Україна 25,0625 

Костржевський Денис Борисович Україна 25,0625 

Іванців Анатолій Євгенович Україна 24,9375 

Дьячук Світлана Петрівна Україна 24,9375 

Зазначимо, що СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» має прозору структуру власності, яка 

підтверджується перевіркою НБУ. Наша Страхова компанія завжди прагнула максимальної 

прозорості, про що весь час на корпоративному сайті www.exposk.com.ua у розділі «Про 

компанію» для будь-яких користувачів відображали всю необхідну інформацію для виконання 

вимог законодавства та підтвердження прозорої діяльності компанії. 

1.  Ідентифікаційний код (ЕДРПОУ): 35392462 

2. Повне найменування українською мовою: ТОВАРИСТВО З ДОДАТКОВОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 

«СТРАХОВА КОМПАНІЯ «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ».  

3. Повна назва англійською мовою – SUPERADDED LIABILITY COMPANY «INSURANCE COMPANY 

«EXPO INSURANCE». 

4. Місцезнаходження: 02002, м. Київ, вул. Шептицького (раніше Луначарського), буд.14, оф. 81 

5. Телефон: (044) 541-02-02, +38-067-569-4241, факс: (044) 541-05-75 

6. e-mail: office@exposk.com.ua; корпоративний сайт: www.exposk.com.ua  

7. Організаційно-правова форма: Товариство з додатковою відповідальністю 

8. Банківські реквізити: р/р UA52 305299 00000 26502026200330 у ПАТ КБ «ПРИВАТБАНК» 

9. ІПН ПДВ 353924626532 

10. Участь в об'єднанні фінансових установ (назва об'єднання): Ядерний страховий пул України.  

11. Назва посади, П.І.Б. керівника: Генеральний директор Іванців Анатолій Євгенович 

12. П.І.Б. головного бухгалтера: Фарфудінова Анастасія Геннадіївна 

13. Кількість штатних працівників: 10. Кількість агентів: юридичних осіб - 3, фіз./ФОП - 3 

14. Код страховика за реєстром відділу аналізу звітності: 11102078 

15. Дата проведення останніх змін у статутних документах: 04.06.2024р.  

16. 29.04.2024 НБУ, керуючись пунктом 3 Додатка 3 до Постанови № 1991, переоформив чинні станом на 

01.01.2024 ліцензії на здійснення страхової діяльності на повний перелік всіх класів (ризиків у межах 

класів) прямого страхування та вхідного перестрахування, шляхом внесення запису до Державного 

реєстру фінансових установ. 
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П Е Р Е Л І К 

класів страхування (ризиків в межах класів) страхування,  

включених до ліцензії на здійснення діяльності із страхування  

ТДВ «СТРАХОВА КОМПАНІЯ «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» 

 

клас 1 - страхування від нещасного випадку (у тому числі на випадок виробничої травми та 

професійного захворювання) 

 -страхування від нещасного випадку, уключаючи страхування на випадок виробничої 

травми та професійного захворювання 

клас 2 - страхування на випадок хвороби (у тому числі медичне страхування) 

- страхування на випадок хвороби 

- медичне страхування 

клас 3 - страхування наземних транспортних засобів (крім залізничного рухомого складу) 

-страхування наземних транспортних засобів (крім залізничного рухомого складу)  

клас 4 - страхування залізничного рухомого складу 

- страхування залізничного рухомого складу  

клас 5 - страхування повітряних суден 

-страхування повітряних суден 

клас 6 - страхування водних суден (морських суден, суден внутрішнього плавання та інших 

самохідних чи несамохідних плавучих споруд) 

-страхування водних суден 

клас 7 - страхування майна, що перевозиться [включаючи вантаж, багаж (вантажобагаж)] 

-страхування майна, що перевозиться [уключаючи вантаж, багаж (вантажобагаж)] 

незалежно від способу транспортування 

клас 8 - страхування майна від вогню та небезпечного впливу природних явищ 

- страхування майна від вогню та небезпечного впливу природних явищ 

клас 9 - страхування майна від шкоди, заподіяної градом, морозом, іншими подіями 

(включаючи крадіжку, розбій, грабіж, умисне пошкодження/знищення майна), крім подій, 

визначених у класі 8 

- страхування майна від шкоди, заподіяної градом, морозом, іншими подіями (уключаючи 

крадіжку, розбій, грабіж, умисне пошкодження/знищення майна) 

клас 10 - страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання наземного 

транспортного засобу (у тому числі відповідальності перевізника) 

- страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання (експлуатації) наземних 

транспортних засобів (уключаючи залізничний транспорт), іншої, ніж визначена Законом 

України “Про обов'язкове страхування цивільно-правової відповідальності власників наземних 

транспортних засобів” 

- страхування відповідальності під час перевезень наземним транспортним засобом 

(уключаючи залізничний транспорт) 

клас 11 - страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання повітряного судна (у 

тому числі відповідальності перевізника) 

- страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання (експлуатації) 

повітряного судна 

- страхування відповідальності під час перевезень повітряним судном 

клас 12 - страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання водного судна (у 

тому числі відповідальності перевізника) 

- страхування відповідальності, яка виникає внаслідок використання (експлуатації) 

водного судна 

- страхування відповідальності під час перевезень водним судном 

клас 13 - страхування іншої відповідальності (крім визначеної у класах 10, 11, 12) 

- страхування іншої відповідальності перед третіми особами, ніж відповідальність оператора 

ядерної установки за ядерну шкоду, яка може бути заподіяна внаслідок ядерного інциденту, 

без обмежень та особливостей, які дають підстави для застосування спрощеного підходу для 

розрахунку капіталу платоспроможності та мінімального капіталу 
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- страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, яка може бути 

заподіяна внаслідок ядерного інциденту, що здійснюється відповідно до Закону України “Про 

цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення”, без обмежень та 

особливостей, які дають підстави для застосування спрощеного підходу для розрахунку 

капіталу платоспроможності та мінімального капіталу 

клас 14 - страхування кредитів 

- страхування кредитів 

клас 16 - страхування інших фінансових ризиків (крім визначених класами 14, 15) 

- страхування інших фінансових ризиків, крім страхування кредитів та поруки (гарантії) 

клас 18 - страхування витрат, пов’язаних з наданням допомоги (асистанс) особам, які 

потрапили у скрутне становище під час здійснення подорожі 

- страхування медичних витрат, пов’язаних з наданням допомоги (асистанс) особам, які 

потрапили в скрутне становище під час здійснення подорожі (поїздки) на території України 

або за кордон 

страхування витрат, інших ніж медичні, пов’язаних з наданням допомоги (асистанс) особам, які 

потрапили в скрутне становище під час здійснення подорожі (поїздки) на території України або 

за кордон. 

 

1.2.  Основними подіями для ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ»                                            

в 2025 році були наступні: 

 

1. Позитивне проходження планової комплексної перевірки Товариства Національним банком 

України. 

 

Національний банк України відповідно до ст.75 Закону України «Про адміністративну 

процедуру» повідомив ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» після закінчення перевірки про 

прийняте рішення Комітетом з питань нагляду та регулювання діяльності ринків небанківських 

послуг від 14.07.2025 № 21/748-рк/ТФП «Про незастосування до ТДВ «СК «ЕКСПО 

СТРАХУВАННЯ» заходів впливу за порушення законодавства України про страхування». Також 

Товариством усунені всі порушення та вжиті заходи, що зазначені в Застереженні Комітету НБУ 

від 14.07.25 № 21/746-рк/ТФП. 

 

2. Виконання Товариством показників платоспроможності та дотримання вимог до капіталу 

платоспроможності (SCR) та мінімального капіталу (MCR).  

 

В 2024 році ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» у відповідності до чинного законодавства 

та нормативно-правових актів НБУ, на виконання п.1. ст. 117 Закону України «Про страхування» 

було складено, затверджено Загальними зборами учасників Товариства згідно Протоколу від 

29.08.24р. №124-08/24 та подано на погодження НБУ План відновлення діяльності страховика. 

Товариство отримало прийняте Рішення Комітету з питань нагляду та регулювання діяльності 

ринків небанківських фінансових послуг НБУ «Про погодження виправленого плану відновлення 

діяльності ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» від 28.11.2024 № 21/1628-рк.  

В подальшому, Товариством цей План відновлення діяльності був виконаний. У зв’язку з цим, 

подано до НБУ. затверджений на Загальних Зборах учасників Товариства «Звіт про виконання 

Плану відновлення діяльності ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» станом на 26.01.2025. 

Збільшення суми прийнятних активів та збільшення капіталу платоспроможності за період з 

30.07.2024 по 26.01.2025 свідчило про виконання затвердженого НБУ Плану відновлення 

діяльності Товариства та прийнятність  регулятивного капіталу Товариства для виконання вимог 

до капіталу платоспроможності до величини капіталу платоспроможності, відношення 

прийнятного регулятивного капіталу Товариства для виконання вимог до мінімального капіталу 

до величини мінімального капіталу. 
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3. Заміна на початку 2025 року неприйнятного активу на прийнятний актив. 

 

В рамках виконання Плану відновлення діяльності з метою виконання вимог ст. 117 Закону 

України «Про страхування» Товариством було заплановано ряд заходів для відновлення 

фінансового стану Товариства та визначено декілька джерел щодо збільшення капіталу 

платоспроможності, одним з яких була заміна на початку 2025 року неприйнятного активу на 

прийнятний актив (міна нерухомого майна, а саме  земельної ділянки, яка є у власності 

Товариства на нежитлове (офісне приміщення).  

23 січня 2025 року ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» виконало даний захід щодо 

збільшення розміру капіталу платоспроможності шляхом міни неприйнятного активу на 

прийнятний актив, а саме на підписано та нотаріально посвідчено договір міни земельної ділянки 

площею 3,8621 га, що знаходиться за адресою: Київська область, Макарівський район, 

Гружчанська сільська рада, кадастровий номер земельної ділянки: 3222782100:06:002:0018, 

категорія земель – землі житлової та громадської забудови, вид цільового призначення – 02.01 

для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд 

(присадибна ділянка), що належало ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» на праві приватної 

власності на нежитлове приміщення, загальною площею – 58,7 кв.м., що знаходиться за адресою: 

місто Київ, Дніпровська набережна, будинок №14-А (чотирнадцять «А»), приміщення №222 

(двісті двадцять два). 

 

4.  Формування додаткового капіталу за рахунок учасників Товариства. 

 

Також, в рамках виконання Плану відновлення діяльності Товариством було заплановано і 

здійснено на початку звітного періоду формування додаткового капіталу за рахунок учасників 

Товариства відповідно до Рішення загальних зборів учасників (Протокол від 15.10.2024р. №126-

10/24), за яким учасниками Товариства було прийнято рішення про необхідність до 26.01.25р. 

для виконання Плану відновлення діяльності Товариства сформувати додатковий капітал 

Товариства в розмірі 800 000,00 (вісімсот тисяч) гривень 00 коп. шляхом здійснення 

безповоротного внеску учасниками Товариства до додаткового капіталу без зміни розміру 

Статутного капіталу та відповідно без зміни пропорцій (часток) участі всіх учасників у 

Статутному капіталі Товариства.  

Учасники ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» виконали даний захід, що знайшло 

відображення на поточних та депозитних рахунках Товариства. В результаті цього заходу зросла 

сума прийнятного регулятивного капіталу Товариства для виконання вимог до капіталу 

платоспроможності страховика на загальну суму 800 000 грн. 

 

5. Продаж наявних корпоративних прав та неліквідних цінних паперів.  

 

Ще одним із заходів виконання завдання збільшення капіталу платоспроможності згідно 

Плану відновлення діяльності Товариства був запланований продаж наявних корпоративних прав 

та неліквідних цінних паперів. Зазначений захід ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» було 

заплановано на період з 01.01.2025 по 26.01.2025. На дату виконання, Товариством цей захід 

було виконано. Даний захід передбачав зростання прийнятного активу, а саме грошових коштів 

на рахунках ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» від продажу наявних активів Товариства, а 

саме: корпоративних прав та неліквідних цінних паперів на загальну суму 400 000,00 грн. 

 

6. Формування учасниками Товариства додаткового капіталу Товариства в розмірі 1 600 000 грн. 

для підвищення капіталу платоспроможності. 

 

21 березня 2025 року Учасники Товариства на Загальних зборах прийняли рішення про 

необхідність формування додаткового капіталу Товариства в розмірі 1 600 000 грн. шляхом 

здійснення безповоротного внеску учасниками Товариства до додаткового капіталу без зміни 
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розміру Статутного капіталу та відповідно без зміни пропорцій (часток) участі всіх учасників у 

Статутному капіталі Товариства. Внесені кошти в розмірі 1 600 000 грн. до додаткового капіталу 

Товариства направлено на зменшення непокритого збитку минулих років та враховано у 

фінансовій звітності Товариства. 

 

7. Приведено у відповідність систему управління Товариства відповідно вимог Закону України 

«Про страхування» та Закону України "Про фінансові послуги та фінансові компанії". 

  

З 01.04.2025 по 31.07.2025 запрацювала створена Наглядова рада. Однак у зв’язку із 

звільненням одного з членів Наглядової ради за власним бажанням, станом на кінець 2025 року 

Наглядова рада тимчасово не сформована повноцінно всіма членами Наглядової Ради 

Товариства. Повноцінний склад Наглядової ради заплановано сформувати та подати на 

погодження НБУ відповідно до нормативно-правових актів НБУ для їх затвердження в 2026 році. 

В цей час питання порядку денного Наглядової ради розглядаються та затверджуються 

Загальними зборами учасників Товариства. На звітну дату повноцінно працює створена Дирекція 

Товариства та Інвестиційний і Страховий комітет.  

Товариством в цілому закінчено створення комплексної, адекватної та ефективної системи 

внутрішнього контролю, що охоплює систему управління ризиками, контроль за дотриманням 

норм (комплаєнс), актуарну функцію та внутрішній аудит, відповідно до вимог Закону про 

страхування та Положення про вимоги до системи управління страховика» затвердженого 

Постановою НБУ № 194 від 27.12.2023р. та нормативно-правових актів НБУ. 

 

8. Введення в дію змін до нормативно-правових актів НБУ для виконання вимог Закону 

України «Про страхування» та Закону України "Про фінансові послуги та фінансові компанії".  

 

Регуляторне поле для страховиків у 2026 році переходить у фазу динамічного контролю. НБУ 

більше не чекає річних чи квартальних звітів, щоб зрозуміти стан компанії. 

 

Три головні вектори для менеджменту очікується в 2026 році: 

1. Технологічний: Звітність серії IRN (активи) тепер є щомісячним іспитом на 

платоспроможність. 

2. Якісний: Внутрішній аудит перестає бути формальним підрозділом. До 30 вересня 2026 

року він має стати професійною службою, що працює за світовими стандартами, має власний 

бюджет та план розвитку. 

3. Репутаційний: Нові ознаки небездоганної ділової репутації та жорсткіший контроль за 

власниками вимагають від компаній ретельної перевірки своїх структур власності та керівного 

складу. 

1.3. Склад органів управління ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ»; 
 
Органами управління відповідно до Статуту ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» є: 

• Загальні збори. 
• Наглядова рада. 
• Дирекція. 

 
Ще у 2024 році, протоколом № 119-06/24 Загальних зборів учасників ТДВ «СК «ЕКСПО 
СТРАХУВАННЯ» від 07.06.2024р. прийнято наступні рішення, зокрема:  

• Про затвердження «Положення про Загальні збори учасників». 
• Про затвердження «Положення про Наглядову раду». 
• Про затвердження «Положення про Дирекцію». 
• Про затвердження «Політики про винагороду Голови та членів Наглядової ради». 
• Про затвердження «Політики про винагороду в ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ». 
• Про затвердження організаційної структури Товариства. 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1909-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1909-20
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Також, в 2024 році, протоколом № 120-06/24 Загальних зборів учасників ТДВ «СК «ЕКСПО 
СТРАХУВАННЯ» від 19.06.2024р. завіреного нотаріально, прийнято рішення про створення 
Дирекції ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ», а також: 

• затвердження членів Дирекції. 
• переведення з посади Директора та посаду Генерального Директора. 
• затвердження трудових угод (контрактів) із членами Дирекції та Генеральним 

Директором. 
 
Протоколом № 122-06/24 Загальних зборів учасників ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» від 
28.06.2024р., прийнято рішення про затвердження Наглядової ради Дирекції ТДВ «СК «ЕКСПО 
СТРАХУВАННЯ», а саме: 

• Про затвердження Наглядової ради в Товаристві та кількісного складу. 
• Про обрання Голови та членів Наглядової ради. 
• Про затвердження умов цивільно-правових договорів із Головою та членами Наглядової 

ради та надання повноважень на їх підписання. 
 
Таким чином, на виконання вимог Закону України "Про страхування" від 18.11.2021 № 1909-IX 
та нормативно-правових актів (Постанов) НБУ в ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» створено 
та затверджено Наглядову раду в складі 3 (трьох) осіб та Дирекцію в складі 3 (осіб). 
 
Наглядова рада ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ»: 
 
Головою Наглядової ради Товариства є Гірний Олег Романович. Строк повноважень – 
безстроковий. 
 
Станом на кінець звітного періоду ще є в наявності дві вакансії членів Наглядової ради 
Товариства. Це питання потребує вирішення в 2026 році Учасниками ТДВ «СК «ЕКСПО 
СТРАХУВАННЯ». Члени Наглядової ради Товариства вступають на посаду та приступають до 
виконання своїх обов’язків із моменту погодження їх на відповідні посади Національним банком 
України. 
 
Дирекція ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ»: 
 
Склад Дирекції є наступним: 

• Генеральний директор – Іванців Анатолій Євгенович (переведено з посади Директора); 
• Член Дирекції – Дьячук Світлана Петрівна (Перший заступник Генерального Директора); 
• Члени Дирекції – Фарфудінова Анастасія Геннадіївна (Головний бухгалтер). 

Строк повноважень – безстроковий. 

Розподіл сфер відповідальності за напрямками (кураторство) між Генеральним 

директором та членами Дирекції. 

 

 Посадова особа Сфера відповідальності за напрямом 

Генеральний 

директор 

Поточне керівництво роботою Дирекції та ТДВ «СК «ЕКСПО 

СТРАХУВАННЯ». 

Кадрова політика, розробка стратегічних напрямків, методологія, 

маркетинг, юридичний напрямок, інформаційні технології. 

Перший заступник 

Генерального 

директора 

Очолює страховий комітет Дирекції. Фінансове планування, організація 

роботи з відокремленими підрозділами, продажі, врегулювання збитків, 

розгляд скарг споживачів. 

Головний бухгалтер 

Очолює інвестиційний комітет Дирекції. Ведення та організація 

бухгалтерського обліку та подання фінансової звітності; управління 

інвестиційними фінансовими ресурсами. 
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Комітети Дирекції ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» 

 

Дирекцією ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» створено Страховий та Інвестиційний комітет. 

 

Страховий комітет очолює Перший заступник Генерального директора – Дьячук С.П. 

До завдань Страхового комітету Дирекції віднесено: 

1) прийняття рішення про визначення продуктової лінійки і тарифів; 

2) здійснення оцінки ефективності вихідного перестрахування; 

3) надання пропозицій та рекомендацій Дирекції, Наглядовій раді щодо змін до порядку 

надання страхових послуг, процесу андеррайтингу, механізмів і умов вихідного перестрахування. 

 

Інвестиційний комітет очолює Головний бухгалтер – Фарфудінова А.Г. 

До завдань Інвестиційного комітету Дирекції віднесено: 

1) здійснення періодичного перегляду та надання рекомендацій щодо інвестиційної політики 

чи стратегії; 

2) забезпечення відповідності здійснення інвестицій вимогам стратегії, планам та бюджетам і 

законодавства з питань здійснення інвестиційної діяльності; 

3) надання звітів Дирекції щодо ефективності здійснюваних інвестицій; 

4) перегляд і надання рекомендацій щодо здійснення інвестицій та напрямів інвестування. 

 

1.4. Організаційна структура ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» 

 

Структурно ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» складається із Головного офісу (Дирекції) та 

відокремлених підрозділів. Станом на 31.12.2025 року Страхова компанія має в наявності 4 

(чотири) відокремлених підрозділи:  

 

Дирекція: 02002, м Київ, вул. А. Шептицького (раніше Луначарського) 14, офіс 81                                                        

Тел.(044) 541-02-02, факс (044) 541-05-75, моб.(067) 569-42-41 

www.exposk.com.ua; e-mail: office@exposk.com.ua 

 

Регіональні підрозділи: 

1. Чернівці: м. Чернівці, вул. Шолом-Алейхема, 5 офіс 2. 

тел.: (066) 280-23-32 (037) 257-12-30, e-mail: cher.expo@gmail.com 

2. Львів: м.Львів, вул. Дорошенка, 32/9 

тел.: (032) 255-51-65, (098) 682-20-04, e-mail: lv.exposk@gmail.com 

3. Черкаси: м. Черкаси, вул. Припортова 22а, офіс 209. 

тел.: +38067-384-5755, e-mail: chrk.expo@gmail.com 

4. Одеса: м. Одеса, вул. Пушкінська, 13 

тел.: (048) 724-68-30, e-mail: odesa.expo@gmail.com 

 

Відокремлений підрозділ ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» (Регіональний ТДВ “СК 

“ЕКСПО СТРАХУВАННЯ”) є відокремленим структурним підрозділом ТДВ «СК «ЕКСПО 

СТРАХУВАННЯ», створюється за рішенням Загальних зборів учасників за поданням Директора 

та розпочинає свою діяльність на підставі Наказу Директора ТДВ «СК «ЕКСПО 

СТРАХУВАННЯ». Регіональний підрозділ ТДВ “СК “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” вважається 

зареєстрованим після внесення інформації до Державного реєстру фінансових установ.  

 

Регіональний підрозділ ТДВ “СК “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” не є юридичною особою і 

вступає в господарські, договірні, розрахункові та інші відносини із суб'єктами господарської 

діяльності від імені ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» за його дорученням та в межах 

наданих цим Положенням повноважень. 

 

mailto:office@exposk.com.ua
mailto:lv.exposk@gmail.com
mailto:chrk.expo@gmail.com
mailto:odesa.expo@gmail.com
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Регіональний підрозділ ТДВ “СК “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” безпосередньо 

підпорядкований Директору ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ», має круглу печатку, немає 

відокремленого балансу, поточного, валютного та інших банківських рахунків, а також не 

являється платником усіх передбачених законодавством податків і зборів (обов'язкових 

платежів). 

 

Регіональний підрозділ ТДВ “СК “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” здійснює страхову діяльність 

по класах страхування, на які ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» отримано ліцензію 

відповідно до чинного законодавства України і право на проведення яких було надане 

Компанією. 

 

Організаційна структура Товариства станом на 31.12.2025 року наведена нижче: 

 

 
 

1.5. Система внутрішнього контролю. 

 

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» забезпечено створення комплексної, адекватної та 

ефективної системи внутрішнього контролю, що охоплює систему управління ризиками, 

контроль за дотриманням норм (комплаєнс), актуарну функцію та внутрішній аудит, відповідно 

до вимог Закону про страхування та Положення про вимоги до системи управління страховика» 

затвердженого Постановою НБУ № 194 від 27.12.2023р. 

 

Особи, які відповідальні за виконання ключових функцій:  

• головний внутрішній аудитор,  

• головний комплаєнс-менеджер,  

• головний ризик-менеджер,  

• відповідальний актуарій. 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1909-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0194500-23?find=1&text=%D0%B2%D0%BD%D1%83%D1%82%D1%80%D1%96%D1%88%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D0%B0%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80#w1_2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0194500-23?find=1&text=%D0%B2%D0%BD%D1%83%D1%82%D1%80%D1%96%D1%88%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D0%B0%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80#w2_2
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Головний внутрішній аудитор. 

 

Головним внутрішнім аудитором в ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» призначено Саніну 

Марину Петрівну. 

Головний внутрішній аудитор підпорядковується Наглядовій раді та звітує перед нею.  

Здійснення внутрішніх аудиторських перевірок відповідно до річного плану проведення 

аудиторських перевірок на звітний рік, який затверджується Наглядовою радою, а також 

здійснює: 

• оцінку відповідності діяльності вимогам законодавства України, ефективності процесів 

делегування повноважень між структурними підрозділами та розподілу обов’язків між ними, 

ефективності використання наявних ресурсів, ефективності використання та мінімізації 

ризиків від використання інформаційних систем і технологій, достатності і ефективності 

заходів, спрямованих на зменшення ризиків та усунення недоліків, виявлених державними 

органами, зовнішніми аудиторами або головним внутрішнім аудитором; 

• перевірку правильності ведення та достовірності бухгалтерського обліку, фінансової та 

регуляторної звітності, їх повноти та вчасності надання, включаючи подання таких звітів до 

Національного банку, органів державної влади та органів управління ТДВ «СК «ЕКСПО 

СТРАХУВАННЯ»; 

• оцінку надійності, ефективності та цілісності управління інформаційними системами; 

• річне планування завдань, включаючи складання та виконання плану проведення внутрішніх 

аудиторських перевірок; 

• реалізацію завдань згідно із затвердженим планом проведення внутрішніх аудиторських 

перевірок; 

• проведення планового та позапланового внутрішнього аудиту; 

• подання керівникам структурних підрозділів (учасникам процесів, які підлягали аудиторській 

перевірці), дирекції та Наглядовій раді звітів за результатами проведення внутрішніх 

аудиторських перевірок та повідомлення про виявлені під час проведення такого 

внутрішнього аудиту недоліки та ризики, а також надані рекомендації за результатами 

проведеного внутрішнього аудиту для прийняття ними відповідних організаційних 

(коригувальних) заходів; 

• моніторинг упровадження структурними підрозділами прийнятих рекомендацій; 

• подання Наглядовій раді не рідше ніж один раз на рік інформації (звіт) про стан реалізації, 

уключаючи невжиття, дирекцією та керівниками структурних підрозділів рекомендацій 

(пропозицій) з усунення порушень і недоліків у діяльності, виявлених за результатами 

внутрішнього аудиту; 

• складання та подання Наглядовій раді звіту про виконання річного плану проведення 

аудиторських перевірок; 

• виявлення сфер потенційних збитків, сприятливих умов для шахрайства, зловживань і 

незаконного присвоєння активів; 

• аналіз висновків зовнішніх аудиторів та здійснення моніторингу виконання рекомендацій 

зовнішніх аудиторів; 

• взаємодію з іншими підрозділами у сфері організації контролю і моніторингу системи 

управління; 

• розроблення та впровадження програм оцінки і підвищення якості внутрішнього аудиту; 

• забезпечення внутрішніх періодичних перевірок щодо дотримання вимог законодавства у 

сфері запобігання та протидії легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним 

шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення 

(уключаючи щодо достатності вжитих заходів з управління ризиками легалізації (відмивання) 

доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансування тероризму та фінансування 

розповсюдження зброї масового знищення) та інші завдання згідно Положення про вимоги до 

системи управління страховика» затвердженого Постановою НБУ № 194 від 27.12.2023р.; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0194500-23?find=1&text=%D0%B2%D0%BD%D1%83%D1%82%D1%80%D1%96%D1%88%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D0%B0%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80#w1_6
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0194500-23?find=1&text=%D0%B2%D0%BD%D1%83%D1%82%D1%80%D1%96%D1%88%D0%BD%D1%96%D0%B9+%D0%B0%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80#w2_7
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Головний комплаєнс-менеджер та головний ризик-менеджер. 

 

На даний час, в структурі ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» передбачено вакансії на 

посаду головного комплаєнс-менеджера та головного ризик-менеджера і з прийняттям на ці 

посади ключових осіб, функції та обов’язки перейдуть до них після погодження їх кандидатур з 

НБУ.  

Згідно рішення Учасників Товариства на даний час функції комплаєнс-менеджера та ризик-

менеджера передано на аутсорсинг. 

Головний комплаєнс-менеджер та головний ризик-менеджер підпорядковується Наглядовій 

раді та звітує перед нею. 

 

Головний комплаєнс-менеджер виконує наступні функції: 

• організація контролю за дотриманням норм законодавства, внутрішніх документів та 

стандартів об’єднань страховиків і професійних об’єднань, дія яких поширюється на 

страховика; 

• моніторинг змін у законодавстві України, стандартах об’єднань страховиків та професійних 

об’єднань, дія яких поширюється на страховика, оцінка впливу таких змін на процеси та 

процедури, а також контроль за імплементацією відповідних змін у внутрішні документи; 

• визначення і оцінювання комплаєнс-ризику; 

• контроль за комплаєнс-ризиком, що виникає у взаємовідносинах страховика з клієнтами та 

контрагентами; 

• управління ризиками, пов’язаними з конфліктом інтересів, та в разі виявлення будь-яких 

фактів, що свідчать про наявність конфлікту інтересів, інформування Наглядової ради/вищого 

органу управління; 

• організацію контролю за дотриманням страховиком норм щодо своєчасності подання та 

достовірності звітності, включаючи фінансову; 

• організацію контролю за захистом персональних даних відповідно до законодавства України; 

• надання роз’яснень, консультацій керівникам страховика на їхні запити з питань контролю за 

дотриманням норм (комплаєнс); 

• своєчасне виявлення, вимірювання (оцінка), моніторинг, контроль, звітування і надання 

рекомендацій щодо пом’якшення комплаєнс-ризику; 

• контроль за дотриманням норм щодо визначення переліку пов’язаних осіб страховика, 

підготовка висновків стосовно комплаєнс-ризику для ухвалення рішень щодо операцій з 

такими особами; 

• контроль за відповідністю процедур притягнення до дисциплінарної відповідальності 

працівників вимогам законодавства України; 

• підготовку та подання звіту щодо комплаєнс-ризику Наглядовій раді; 

• розроблення внутрішніх документів з питань дотримання норм (комплаєнс); 

• проведення навчання, регулярних тренінгів для працівників, уключаючи працівників, які 

займають посади з високою відповідальністю або залучені до діяльності з високим ризиком, 

щодо дотримання норм законодавства, внутрішніх документів та стандартів об’єднань 

страховиків і професійних об’єднань, дія яких поширюється на страховика, кодекс поведінки 

(етики); 

• інформування Наглядової ради та Дирекції щодо надмірних комплаєнс-ризиків, надання 

пропозицій Наглядовій раді та Дирекції щодо заходів пом’якшення впливу комплаєнс-ризиків, 

а також забезпечення координації роботи з питань управління комплаєнс-ризиками між 

структурними підрозділами та/або працівниками Товариства; 

• інші функції визначені законодавством та положенням про контроль за дотриманням норм 

(комплаєнс). 
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Головний ризик-менеджер виконує наступні функції: 

• забезпечення практичних заходів з ефективного функціонування системи управління 

ризиками, просування та підтримки культури управління ризиками; 

• сприяння впровадженню системи управління ризиками та надання допомоги керівникам 

страховика та іншим підрозділам з метою ефективного функціонування системи управління 

ризиками; 

• здійснення моніторингу системи управління ризиками; 

• забезпечення своєчасного виявлення, вимірювання (оцінку), моніторингу, контролю та 

звітування щодо ризиків, визначених у політиці управління ризиками, та нових ризиків 

(потенційних, поки не виявлених), включаючи ризики, що виникають у зв’язку з політикою 

винагороди та іншими заохоченнями; 

• розроблення та підтримку в актуальному стані методик, інструментів та моделей, що 

використовуються для вимірювання (оцінки) ризиків; 

• забезпечення моніторингу, контролю наближення величини ризиків до лімітів ризиків, 

надання рекомендацій Наглядовій раді та Дирекції та/або ініціювання рішень уповноважених 

органів щодо вжиття заходів для попередження їх порушень, пом’якшення ризиків та/або їх 

уникнення; 

• підготовку та подання звітів щодо ризиків Наглядовій раді, Дирекції та іншим користувачам, 

які приймають рішення відповідно до внутрішніх документів з питань системи управління 

ризиками, та консультування керівників страховика з питань управління ризиками, 

включаючи стратегічні питання; 

• складання профілю ризиків страховика та здійснення його моніторингу; 

• забезпечення координації роботи з питань управління ризиками між структурними 

підрозділами/працівниками страховика; 

• розроблення, участь у розробленні внутрішніх документів з питань управління ризиками; 

• інформування Наглядової ради та Дирекції щодо порушень лімітів ризиків, ризик-апетиту 

страховика; 

• виконання завдань, визначених у внутрішніх документах (включаючи стратегію управління 

ризиками, політику управління ризиками). 

 

Відповідальний актуарій. 

 

Функції відповідального актуарія передано на аутсорсінг відповідно Положення про вимоги 

до системи управління страховика» затвердженого Постановою НБУ № 194 від 27.12.2023р. 

 

Відповідальний актуарій виконує наступні функції: 

• координація процесу розрахунку технічних резервів; 

• забезпечення адекватності та прийнятності методологій і моделей, а також припущень у 

розрахунку технічних резервів; 

• підтвердження розмірів сформованих технічних резервів; 

• оцінку достатності і якості даних, що використовуються для розрахунку технічних резервів; 

• порівняння найкращих оціночних значень з практичними результатами діяльності; 

• інформування органів управління страховика та Регулятора про надійність та достатність 

розрахунків технічних резервів; 

• оцінку та висловлення думки щодо процесу андеррайтингу; 

• перевірку адекватності та прийнятності механізмів і умов перестрахування; 

• участь у впровадженні ефективної системи управління ризиками, зокрема в частині 

розрахунку капіталу платоспроможності та мінімального капіталу; 

• іншу діяльність, визначену нормативно-правовими актами Регулятора. 

 

Система та організація фінансового моніторингу. 

 

Відповідальним працівником за проведення фінансового моніторингу призначено Дьячук С.П. 
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Відповідно до чинного законодавства України перевірка в межах фінансового моніторингу 

включає такі основні процеси для юридичних осіб: 

• ідентифікація та верифікація компанії; 

• встановлення кінцевого бенефіціарного власника; 

• встановлення мети й характеру майбутніх ділових відносин або проведення фінансової 

операції; 

• проведення на постійній основі моніторингу ділових відносин і фінансових операцій; 

• регулярна перевірка, чи відповідають фінансові операції контрагента наявній про нього 

інформації; 

• забезпечення актуальності отриманих даних. 

 

Структурні підрозділи.  

 

Департамент авіаційного страхування - підготовка пропозицій, проведення презентацій, 

зустрічей, переговорів з клієнтами та партнерами; організація системи врегулювання збитків, 

забезпечення єдиного стандарту процедури розслідування подій та врегулювання; встановлення 

факту виникнення, обсягу і розміру зобов’язань Страховика по події, що відбулася і, при 

визнанні її страховою, здійснення страхової виплати у встановлений термін; оптимізація сум 

страхових виплат відповідно до чинного законодавства України та недопущення не 

обґрунтованих виплат; забезпечення високого рівня обслуговування Страхувальників  з метою 

збереження їх як клієнтів і розвитку клієнтської бази Страховика; надання необхідної та 

своєчасної інформації для подальшої їх передачі Перестраховикам; ефективної роботи по 

стягненню в регресному порядку сум страхових відшкодувань;  забезпечення взаємодії 

структурних регіональних підрозділів страхової компанії при розгляді, розслідуванні подій та 

врегулюванні збитків, а також взаємодії з підрозділами та органами управління ТДВ «СК 

«ЕКСПО  СТРАХУВАННЯ» 

 

Бухгалтерська служба - ведення бухгалтерського обліку та подання фінансової звітності з 

метою  надання користувачам для прийняття рішень повної, правдивої та неупередженої 

інформації про фінансовий стан та результати діяльності Товариства; організацію 

бухгалтерського обліку відповідно до   Закону України "Про бухгалтерський облік та фінансову 

звітність в Україні", Податкового кодексу України , Положень міжнародної фінансової звітності, 

постанов та розпоряджень Кабінету Міністрів України, наказів Міністерства фінансів України та 

Національної комісії що здійснює державне регулювання у сфері ринків фінансових послуг, 

Положення про бухгалтерську службу ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ», та інших 

нормативно-правових актів, які регламентують  фінансово-господарську діяльність Товариства. 

 

Загальний відділ – виконує функції офіс-менеджменту, автотранспортне забезпечення 

 

Фінансово-економічний відділ – економічний аналіз роботи підприємства. Консолідація та 

обробка управлінської звітності. Формування та аналіз звіту «портфель продажів. Формування 

звітів руху коштів та виконання плану за підрозділами. Складання щомісячного звіту Cash Flow. 

Розробка, формування, аналіз та узгодження бюджетів структурних підрозділів; коригування 

затверджених бюджетів. Контроль та аналіз виконання бюджетів (план-факт) структурних 

підрозділів; розрахунок фінансового результату, підготовка зведених звітних форм за 

підсумками керівництва. Формування аналітичної звітності, розробка форм документів внесення 

до бази. Розробка в системі звітності блоку обліку депозитних договорів та автоматичного 

нарахування відсотків за депозитними договорами. Здійснення процесу планування діяльності 

підприємства. 

 

Відділ медичного страхування – на даний час вакансія. Методологічна розробка всіх 

шаблонів документів, що стосуються: продуктів медичного страхування, інструкцій з їх 
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реалізації, супроводження та врегулювання, відповідних презентацій та комерційних пропозицій, 

Програм медичного страхування, змін та доповнень до них, іншого; активний пошук та 

залучення нових клієнтів, підготовка цільових пропозицій, проведення презентацій, зустрічей, 

переговорів з потенційними клієнтами та партнерами; укладення договорів страхування 

 

Відділ страхування - підготовка пропозицій, проведення презентацій, зустрічей, переговорів 

з клієнтами та партнерами; організація каналів роздрібних продажів; впровадження технологій 

роздрібних посередницьких продажів; створення умов  для результативної роботи агентської 

мережі; методологічна робота з створення та вдосконалення нових страхових продуктів 

 

Відділ продажу організація ефективної роботи з питань продажу страхових продуктів 

клієнтам Компанії; розширення співпраці з існуючими партнерами, агентами та клієнтами серед 

представників юридичних та фізичних осіб; активний пошук та залучення нових клієнтів, 

підготовка пропозицій, проведення презентацій, зустрічей, переговорів з клієнтами та 

партнерами;  розвиток різних каналів продажу страхових продуктів, як традиційних для 

класичного ринку страхування так і більш сучасних (інтернет продажі) 

 

Відділ врегулювання збитків - процедури розслідування подій та врегулювання збитків, 

встановлення факту виникнення, обсягу і розміру зобов’язань ТДВ «СК «ЕКСПО 

СТРАХУВАННЯ» по подіям що відбулися, здійснення виплат у встановлений термін, 

забезпечення високого рівня обслуговування клієнтів та якісної взаємодії підрозділів Компанії 

при врегулюванні страхових випадків  

 

Відділ перестрахування - розширення співпраці з партнерами серед представників 

українського страхового ринку так і нерезидентів; організація ефективної роботи з питань 

вхідного та вихідного перестрахування; розміщення ризиків на факультативній основі з 

перестраховиками - резидентами та нерезидентами, погодження умов страхування з партнерами 

перестрахувальниками/перестраховиками; обговорення умов співпраці з Перестраховиками, 

надання котирувань, укладання договорів перестрахування; оперативний аналіз ефективності 

прийнятих та переданих на перестрахування ризиків, проведення заходів щодо підвищення 

ефективності напрямку з перестрахування; розробка та впровадження програм перестрахування 

за визначеними класами страхування. 

 

1.6. В ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» на аутсорсингу: 

 

1. Актуарні розрахунки. 

Страховою компанією було укладено договір з ТОВ «Інститут аналізу ризиків», Директор 

Плахтій О.А., який має право займатися актуарною діяльністю. Актуарні розрахунки 

здійснювались відповідальним актуарієм Борець Владислав Анатолійович. 

 

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» укладено Договір аутсорсингу № 2025/07/09 від 09 липня 

2025 року про надання послуг з виконання функцій відповідального актуарія страховика на 

умовах аутсорсингу, згідно якого за завданням ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» отримує 

актуарні послуги, а саме функції відповідального актуарія ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» 

та здійснення ефективної актуарної функції в порядку, визначеному Положенням про вимоги до 

системи управління страховика, затвердженим Постановою Правління Національно банку 

України № 194 від 27.12.2023 року (далі – Положення 194)  з урахуванням норм Закону України 

Про страхування та міжнародних стандартів фінансової звітності». 

 

У відповідності до вищезазначеного Договору аутсорсингу функції відповідального актуарія 

виконує Клименко Юлія Володимирівна. Договір з аутсорсингу набув чинності з моменту 

підписання, тобто з дня підписання 10.07.2025р. та діє до 24.06.2026р. 

Згідно умов цього Договору аутсорсингу: «Договір автоматично продовжує свою дію на 

наступний календарний рік, якщо жодна із сторін письмово не заявить про свій намір його 
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припинити, протягом 30 днів до дати закінчення терміну Договору. Кількість автоматичних 

продовжень дії цього Договору необмежена». 

Актуарія Клименко Ю.В. внесено Національним банком України до реєстру осіб, які мають 

право здійснювати актуарну діяльність у сфері страхування, та осіб, які можуть виконувати 

обов’язки відповідального актуарія за номером 19. 

• Дата включення до реєстру: 25.03.2024 

• Підстава для включення до Реєстру: Пункт 4 постанови Правління Національного банку 

України від 25 грудня 2023 року № 187.  

• Рівень кваліфікації: особа, що має право здійснювати актуарну діяльність у сфері 

страхування, та особа, що має право виконувати обов’язки відповідального актуарія за 

класами страхування життя, та особа, що має право виконувати обов’язки відповідального 

актуарія за класами страхування іншого, ніж страхування життя. 

• Інформація про зміну відомостей у Реєстрі про рівень кваліфікації: 15.07.2024 до рівнів 

кваліфікації включено рівень - особа, що має право здійснювати актуарну діяльність у 

сфері страхування, відповідно до пункту 4 постанови Правління Національного банку 

України від 25 грудня 2023 року №187 (зі змінами внесеними постановою Національного 

банку № 77 від 28.06.2024) 

 

2. Функції головного комплаєнс-менеджера, головного ризик-менеджера та відповідального 

актуарія передано на аутсорсинг відповідно до нормативних документів Національного банку 

України, внутрішніх документів Товариства (Порядок передання окремих функцій ТДВ «СК 

«ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» на аутсорсинг) та прийнятих рішень Загальними зборами учасників 

Товариства. 

Наша компанія отримала погодження від НБУ щодо аутсорсингу функцій ризик та комплаєнс 

менеджера. 

НБУ за результатами розгляду заяви ТДВ “СК “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” та доданих до неї 

документів щодо отримання погодження Національного банку на передавання на аутсорсинг 

функцій з управління ризиками та контролю за дотриманням норм (комплаєнс) ТДВ “СК 

“ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” Поплавському Олексію Олексійовичу, керуючись нормами статей 69 

та 75 Закону України “Про адміністративну процедуру”, повідомляє, що 29.08.2025 Комітет з 

питань нагляду та регулювання діяльності ринків небанківських фінансових послуг ухвалив 

рішення:  

№ 21/918-рк «Про надання погодження ТОВАРИСТВУ З ДОДАТКОВОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ “СТРАХОВА КОМПАНІЯ “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” на передавання 

на аутсорсинг функції з управління ризиками»; 

№ 21/919-рк «Про надання погодження ТОВАРИСТВУ З ДОДАТКОВОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ “СТРАХОВА КОМПАНІЯ “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” на передавання 

на аутсорсинг функції контролю за дотриманням норм (комплаєнс)». 

 

3. Інша Асистанська діяльність 

 

3.1. Страховою компанією укладено Договір з ТОВ «Асистанський центр «ЕлАйСі. Асистанс» на 

цілодобове, 7Х24, обслуговування програм медичного страхування на території України та 

Договір про надання послуг цілодобового комплексного асистанса - надання клієнтам, 

Страхувальникам та/або Застрахованим особам інформаційно-консультаційної підтримки з 

загальних питань та дій у разі настання випадків, що мають ознаки страхових за видами 

(класами) страхування на які ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» має ліцензію - цілодобовий 

безкоштовний центр екстреного зв’язку та сервісної підтримки клієнтів. 

 

3.2. Для надійного та комфортного забезпечення страховим захистом громадян при 

перебуванні за кордоном, для застрахованих осіб у яких є в наявності страховий поліс 

туристичного страхування нашої Страхової компанії «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ», укладено 

Договір про співпрацю з  компанією - ТОВ «НОВА АССІСТАНС УКРАЇНА». 

 

3.3. Для врегулювання страхових подій по автотранспортним ризикам, такі послуги надає ТОВ 

«ЕКЛІС». 
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3.4. Послуги з оцінки ризиків та завданої шкоди 

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» укладено договір з ТОВ "ЛЕББ" на  послуги з оцінки 

ризиків та завданої шкоди при настанні страхових випадків з страхування майна, що 

перевозиться, включаючи вантаж та багаж. 

 

3.5. Юридичні послуги 

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» укладено договір  з ФОП Гордієнко Артур Вікторович 

щодо консультування з правових питань діяльності: 

а) надання усних консультацій, роз’яснень з питань діяльності, зокрема: з приводу укладання 

Договорів страхування; з приводу настання та врегулювання страхових випадків; з приводу 

трудових відносин; з приводу податкових питань; з інших питань діяльності, які потребують 

юридичного супроводу.  

б) участь у будь-яких переговорах, пов’язаних з страховою та інвестиційною діяльністю, в тому 

числі з іноземними партнерами, підготовка юридичних висновків; 

в) розробка угод, договорів, контрактів будь-якого виду, інших документів правового характеру; 

г) здійснення правової експертизи угод, договорів, контрактів будь-якого виду, інших документів 

правового характеру. 

 

1.7. Опис діяльності. 

 

Наша місія: Ми бачимо свою місію в тому, щоб щодня і цілодобово надавати корпоративним 

і індивідуальним клієнтам широкий спектр страхових послуг, та обслуговування найвищого 

класу.  

Місія компанії ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» визначає головні принципи роботи: 

• щоденне і цілодобове реагування на потреби клієнтів; 

• відповідальність, сумлінність і прозорість; 

• націленість на довгострокові і взаємовигідні відносини з клієнтами; 

• забезпечення надійності та ефективності проведених страхових угод; 

• комплексне та якісне обслуговування клієнтів; 

• професійна підготовка співробітників компанії; 

• гарантії виконання прийнятих на себе зобов'язань; 

• дотримання ділової етики. 

Наше завдання збудувати довірчі відносини з кожним клієнтом та стати його страховим 

партнером у житті і бізнесі, вирішуючи проблеми в тісній взаємодії. 

 

Стратегічною метою компанії є створення універсальної страхової компанії європейського 

рівня, здатного оперативно надавати своїм клієнтам якісне і комфортне обслуговування в галузі 

страхування. Стати одним з лідерів українського ринку страхування, закріпити репутацію 

надійної, професійної компанії, що динамічно розвивається. 

 

Основними видами діяльності є страхування, перестрахування, співстрахування та фінансова 

діяльність, пов'язана з формуванням, розміщенням страхових резервів та їх управлінням, а також 

виконання зазначених видів діяльності у вигляді надання послуг для інших страховиків на 

підставі укладених цивільно-правових угод, надання послуг (виконання робіт), якщо це 

безпосередньо пов’язано із зазначеними видами діяльності, а також будь-які операції для 

забезпечення власних господарських потреб. ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» займається 

тільки тими видами страхування, на які воно отримало ліцензію. 

 

Пріоритетним напрямком у діяльності страхової компанії є страхування відповідальності, 

страхування наземного транспорту, медичне страхування, страхування майна, страхування 

вантажів, авіаційне страхування цивільної авіації, туристичне страхування, агрострахування. 
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2. РЕЗУЛЬТАТИ ДІЯЛЬНОСТІ. 

 

2.1. Військові дії протягом 2022-2025 років в Україні суттєво впливають на економіку.  

Компанія продовжує і буде продовжувати свою діяльність в осяжному майбутньому. 

Компанією було проведено аналіз її здатності продовжувати свою діяльність, враховуючи 

обставини, спричинені військовим вторгненням російської федерації в Україну та їх впливу на 

фінансовий стан та результати Компанії. 

 У зв’язку з різким падінням бізнесу в Україні, змінами у податковому, трудовому, 

валютному законодавстві, Управлінський персонал Компанії проводить аналіз методів 

збереження безперервної діяльності  Компанії, зроблено оцінку щодо безперервності діяльності 

Компанії, яка включає обґрунтовані імовірні сценарії щодо погіршення ситуації. 

  Не дивлячись на посилення негативних наслідків бойових дій, ризик подальших терактів 

проти критичної інфраструктури та тривале її відновлення, скорочення виробництва, зниження 

реальних доходів населення під тиском високої інфляції та подальшої девальвації гривні, 

пригнічений внутрішній попит, які ускладнюють економічну активність та відновлення країни в 

цілому, Компанія планує активно продовжувати працювати та забезпечувати свою діяльність з 

акцентом на збереження високого рівня ліквідності та платоспроможності.  

Ключовою оцінкою є оцінка ліквідності Компанії, для того щоб продовжувати виконання 

зобов’язань у встановлені строки. Дане ствердження щодо безперервності діяльності та 

ліквідності Компанії базується на тому, що: 

- Компанія має достатньо грошових коштів для покриття  свої потреб. 

- Компанія не використовує кредити та позики для покриття свої потреб. 

- Додаткових дій з боку управлінського персоналу Компанії, завдяки яким Компанія зможе 

генерувати достатні грошові потоки для виконання своїх зобов’язань у встановлені строки не 

потрібно. 

- Компанія, у разі потреби, може  звертатись до акціонерів Компанії для підтримки бізнесу 

та отримає таку підтримку. 

Керівництво Компанії здійснило оцінку щодо його можливості подальшої безперервної 

діяльності та впевнилось, що Компанія  має ресурси для продовження діяльності у осяжному 

майбутньому. До того ж, керівництву не відомо про будь-які значні невизначеності, що можуть 

викликати значну невпевненість у можливості Компанії  здійснювати безперервну діяльність.  

 

28.01.2025 року Товариство направило до НБУ Звіт про виконання Плану відновлення 

діяльності. 

Реалізація запланованих заходів за період з 30.09.2024 по 26.01.2025 дала можливість 

збільшити прийнятні активи для розрахунку капіталу платоспроможності на суму 10 202 тис.грн. 

з 55 247,0 тис.грн. до 65 449,0 тис.грн., що у свою чергу збільшило капітал платоспроможності 

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» на 9 342 тис.грн. з 48 326,0 тис.грн до 57 668,0 тис.грн. 

Загальна вартість збільшення прийнятних активів ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» за 

період з 30.07.2024 по  26.01.2025 становило: 10 316 тис.грн.  

Збільшення капіталу платоспроможності за період з 30.09.2024 по 26.01.2025 – 9 342 тис.грн.  

 

Збільшення суми прийнятних активів та збільшення капіталу платоспроможності за період з 

30.07.2024 по 26.01.2025 засвідчило факт виконання затвердженого НБУ Виправленого плану 

відновлення діяльності Товариства. 

 

Через російське вторгнення з лютого 2022-го небо над Україною закрите для польотів, 

більшість авіакомпаній призупинили свою діяльність та суттєво скоротили свій персонал. В 

зв’язку із введенням 24 лютого 2022 року воєнного стану в Україні (Указ Президента України від 

24 лютого 2022 року № 64/2022), вимогами Повітряного кодексу України, Положення про 

використання повітряного простору України, рішенням Державного підприємства 

обслуговування повітряного руху України (Украерорух) вжито заходів щодо закриття 

повітряного простору України для цивільних користувачів повітряного простору та, як наслідок, 

припиненням Страхувальниками (авіакомпаніями та аеропортами) їх основних видів діяльності – 

використання, обслуговування повітряних суден цивільної авіації на аеродромах України.  
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Зважаючий на ці обставини, авіаційне страхування в Компанії було призупинено до 

відновлення діяльності авіаційної галузі України. 

В таких складних умовах Компанія продовжує здійснювати свою діяльність на території 

України. Керівництво Компанії та колектив впевнено вважають, що вони вживають всіх 

необхідних заходів для підтримання економічної стабільності в умовах які скалилася. 

 

2.2. Страхова компанія «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» підбила підсумки діяльності Страхової 

компанії за 2025 рік. Ґрунтуючись на повноцінному аналізі всіх звітних даних СК «ЕКСПО 

СТРАХУВАННЯ» - цей період можливо однозначно характеризувати як поступове відновлення 

ефективної діяльності Страхової компанії майже за всіма категоріями фінансових показників. 

 

Для забезпечення діяльності ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» створений статутний 

капітал у розмірі  48 000 тис. грн., який повністю відповідає нормам чинного законодавства 

України та потребам фінансової діяльності Товариства.  

 

Розлогий аналіз показників діяльності  

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» за 2025 рік 

 

Аналіз діяльності СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» за 2025 рік базується на формах фінансової та 

податкової звітності. Компанія позиціонує себе як стабільний нішевий гравець із консервативним 

підходом до управління активами та акцентом на добровільні види страхування, включаючи 

специфічні сектори, такі як авіаційне страхування. 

 

Фінансовий стан та структура балансу (31.12.2025) 

 

Згідно з Балансом (Форма №1), активи Компанії протягом 2025 року зросли на 11,7% — з 65,7 

млн грн до 73,4 млн грн. Ця динаміка свідчить про органічне розширення діяльності та здатність 

акумулювати ресурси в умовах макроекономічної нестабільності. 

    

Склад активів та пасивів Початок 2025 р. 

(тис. грн) 

Кінець 2025 р. 

(тис. грн) 

Динаміка 

Усього активів 65 717 73 429 +11,7% 

Основні засоби (залишкова вартість) 6 633 6 056 -8,7% 

Гроші та їх еквіваленти 15 719 20 176 +28,4% 

Поточні фінансові інвестиції 41 850 44 255 +5,7% 

Власний капітал (всього) 57 348 62 826 +9,6% 

Страхові резерви 7 966  9 956 +24,9% 

Страхові резерви (частка перестраховика) — 2 326 — 

Поточні зобов'язання (всього) 8 369 10 603 +26,7% 

Структура активів є надзвичайно ліквідною. Сумарна частка грошових коштів та фінансових 

інвестицій становить 87,7% від усіх активів (64,4 млн грн). Це свідчить про готовність Компанії 

до негайного виконання зобов'язань перед страхувальниками та високу стійкість до ризиків 

ліквідності. Власний капітал у розмірі 62,8 млн грн надійно покриває всі зобов'язання установи, 

забезпечуючи коефіцієнт платоспроможності, що суттєво перевищує регуляторні мінімуми. 
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Результати діяльності та податкове навантаження 

 

Звіт про фінансові результати (Форма №2) та податкова декларація демонструють активізацію 

страхових операцій у 2025 році. Валові підписані премії склали 10,61 млн грн, (страхові платежі 

за мінусом зміни резервів), а нарахованих премій 13,1 грн. більше, ніж у попередньому році.    

Показник дохідності 2025 рік 

(тис. грн) 

Коментар 

Нараховані страхові премії 13 127 Збільшення на 29,16% 

Валові підписані премії 10 611 З врахуванням зростання резервів 

Премії, передані в перестрахування 1 999 Частка утримання ризиків залишається високою 

Чисті зароблені премії 8 612 Основне джерело операційного доходу 

Страхові виплати 1 433 Рівень збитковості (Loss Ratio) — ~10% 

Фінансовий результат до оподаткування 7 940 Стійка прибутковість 

Чистий фінансовий результат (прибуток) 6 143 Після врахування податків та інш. витрат 

 

Згідно з Податковою декларацією, дохід від будь-якої діяльності за правилами бухгалтерського 

обліку склав 29,89 млн грн, що включає як страхові премії, так і значні інвестиційні доходи 

(проценти за депозитами та ОВДП). Компанія сплатила податок на дохід за договорами 

страхування (за ставкою 3%) у розмірі 383,9 тис. грн та податок на прибуток від загальної 

діяльності (за ставкою 18%). Загальні витрати з податку на прибуток за рік склали 1,8 млн грн. 

Сплачено податку з урахуванням коригування попереднього періоду – 1,6 млн.грн. 

Ефективність операційної діяльності характеризується надзвичайно низьким рівнем понесених 

збитків (лише 1,43 млн грн при нарахованих преміях 13,13 млн грн). Це може вказувати на:    

• Високу якість селекції ризиків та андеррайтингу. 

• Переважання видів страхування з низькою частотою страхових випадків (наприклад, 

майно або специфічна відповідальність). 

• Ефективну роботу з перестраховиками. 

 

Аналіз руху грошових коштів (Форма №3) 

 

Операційний потік грошових коштів у 2025 році став позитивним і склав 2,04 млн грн, що є 

суттєвим прогресом порівняно з від'ємним результатом 2024 року (-2,56 млн грн). Це свідчить 

про покращення дисципліни збору премій та оптимізацію витрат.    

 

Інвестиційна діяльність забезпечила надходження відсотків у сумі 5,77 млн грн. ТДВ «СК 

«ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» активно реінвестувала кошти: при обсязі реалізації фінансових 

інвестицій у 35,6 млн грн, було придбано нових інструментів на 38,3 млн грн. Чистий рух коштів 

від інвестицій склав +5,5 млн. грн, що стало основним чинником зростання залишку грошових 

коштів на рахунках до 20,18 млн грн.    

За результатами 2025 року ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» продемонструвало зростання 

ключових фінансових показників, що свідчить про зміцнення її ринкових позицій та високу 

фінансову стійкість. 
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Основні показники діяльності за 2025 рік. 

Активи та капітал: 

• Загальна сума активів станом на 31.12.2025 зросла до 73,43 млн грн (порівняно з 65,72 

млн грн на початок року), що становить приріст у 11,7%. 

• Власний капітал компанії збільшився до 62,83 млн грн, забезпечуючи значний запас 

міцності та перевищуючи регуляторні вимоги. 

• Ліквідність: структура активів є високоліквідною — грошові кошти (20,18 млн грн) та 

фінансові інвестиції (44,26 млн грн) сукупно складають 87,7% від усіх активів. 

 

Операційні результати: 

• Нараховані премії склали 13,13 млн грн, що на 29,16% більше, ніж у попередньому 

році. 

• Страхові виплати склали лише 1,43 млн грн, що відповідає надзвичайно низькому рівню 

збитковості (Loss Ratio — близько 10%). 

 

Прибутковість та оподаткування: 

• Фінансовий результат до оподаткування (прибуток) склав 7,94 млн грн. 

• Чистий прибуток за 2025 рік зафіксовано на рівні 6,14 млн грн. 

• Сукупний дохід (з урахуванням іншого сукупного доходу) склав 8,94 млн грн. 

• Податкові витрати: компанія нарахувала 1,8 млн грн податку на прибуток, в тому числі 

383,9 тис. грн податку на дохід за договорами страхування (за ставкою 3%). 

• Сплачено податку – 1,6 млн. грн. 

 

Рух грошових коштів: 

• Чистий рух коштів від операційної діяльності став позитивним і склав 2,04 млн грн. 

• Надходження від інвестиційної діяльності (переважно відсотки за депозитами та 

ОВДП) забезпечили 5,52 млн грн чистого грошового потоку. 

 

Компанія зберігає стабільну чисельність персоналу (11 осіб), що підкреслює високу 

операційну ефективність та автоматизацію процесів. 

За 12 місяців звітного 2025 року наша компанія зібрала 13,13 млн. грн. страхових платежів. 

Тут потрібно відзначити зростання показника страхових платежів на 29,16%, або більше ніж на 

2,97 млн. грн. в порівнянні з такими самими даними минулого року.  

Відзначимо, що за звітний період Страхова компанія виплатила страхових відшкодувань 

своїм клієнтам – 1 432,6 тис.грн. Рівень виплат до об’єму страхових платежів становить – 10,9%. 

У структурі страхових виплат переважають виплати клієнтам з автотранспортного КАСКО та з 

добровільного медичного страхування.  

Структура страхового портфеля компанії по лініям бізнесу є наступною: 
Код лінії 

бізнесу 
Лінії бізнесу 

Нараховано 

платежі 

A1 Здоров’я (крім медичного страхування) 84 890,42 

A2 Здоров’я (медичне страхування) 625 800,00 

A5 Інша моторна відповідальність 474 609,36 

A6 КАСКО 1 576 731,72 

A7 МАТ майно 2 003 642,91 

A8 МАТ відповідальність 19 047,33 

A9 Майно, крім страхування сільськогосподарської продукції 804 763,74 

B3 

Відповідальність (крім страхування відповідальності оператора ядерної установки та крім 

страхування страхування відповідальності суб'єкта митного режиму) 3 745 477,20 

B5 Страхування відповідальності оператора ядерної установки 3 442 219,68 

B8 Асистанс 21 032,00 

B3 (nuclia) 

nuclia Відповідальність (крім страхування відповідальності оператора ядерної установки та 

крім страхування страхування відповідальності суб'єкта митного режиму) 146 116,65 

A9 (nuclia) nuclia Майно, крім страхування сільськогосподарської продукції 182 921,10 

Разом 13 127 252,11 
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Перестрахування 

 

За результатами 2025 року ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» передало у перестрахування 

страхові премії на загальну суму 2 059 тис. грн. 

• Порівняння з попереднім роком: Обсяг переданих премій дещо збільшився порівняно з 

2024 роком, коли цей показник становив 968 тис. грн. 

• Рівень утримання ризиків: Незважаючи на загальне зростання нарахованих премій до 

13,13 млн грн, частка перестрахування залишається відносно невеликою, що свідчить про 

високий рівень утримання ризиків самою компанією. 

Така стратегія перестрахування дозволяє компанії зберігати значну частину зароблених премій 

(підписані зароблені премії склали 11,07 млн. грн., без врахування зміни резервів) при 

забезпеченні фінансової стійкості завдяки власному капіталу. 

 

На основі детального аналізу можна виділити ключові чинники, що визначають конкурентне 

становище СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ». 

 

Стратегічні переваги 

• Фінансова стабільність: Власний капітал (62,8 млн грн) значно перевищує обсяг 

залучених премій та поточних зобов'язань, що забезпечує колосальний запас міцності.    

• Надзвичайна ліквідність: Понад 20 млн грн коштів на рахунках та 44 млн грн у 

ліквідних цінних паперах (ОВДП\ОЗДП) дозволяють компанії миттєво врегулювати будь-

який страховий випадок у межах її лімітів.    

• Нішева експертиза: Глибоке розуміння ризиків в авіаційній галузі та страхуванні 

відповідальності дозволяє Компанії успішно конкурувати в тендерах Prozorro з великими 

гравцями ринку.    

• Операційна ефективність: Низька кількість персоналу та високий рівень інвестиційного 

доходу (5,7 млн грн на рік) роблять бізнес-модель стійкою навіть при падінні обсягів 

страхових премій.    

Недоліки та обмеження 

• Малий масштаб діяльності: З часткою ринку менше 0,1% за обсягом премій, Компанія 

не має суттєвого впливу на ринкові тенденції та залежить від загальної кон'юнктури у 

своїх нішах.    

• Висока концентрація портфеля: Орієнтація на великі контракти робить фінансовий 

результат вразливим до втрати навіть одного-двох ключових клієнтів. 

• Обмежена присутність у ритейлі: Хоча Компанія пропонує продукти ДМС, туристичне 

страхування та страхування від нещасних випадків, впізнаваність бренду серед масового 

споживача залишається низькою порівняно з лідерами страхового ринку України.    

Ризики 2026 року 

• Регуляторний тиск: НБУ продовжує вдосконалювати вимоги до платоспроможності. 

Запровадження нових нормативів у 2026 році може вимагати додаткових витрат на ІТ, 

кібербезпеку, комплаєнс та аудит.    

• Воєнна ескалація: Хоча офіс Компанії розташований у Києві, ризики пошкодження 

застрахованого майна або активів клієнтів по всій країні залишаються високими.    

• Валютний ризик: Девальвація гривні може призвести до здорожчання послуг з 

іноземного перестрахування, що тиснутиме на маржинальність страхових продуктів.    

 

Тренди на 2026 рік: Погляд у майбутнє 

 

Страховий ринок України у 2026 році розвиватиметься під впливом декількох ключових трендів: 

1. Консолідація та якість капіталу: Очікується подальше зменшення кількості гравців за 

рахунок виходу тих, хто не зможе забезпечити прозорість або достатній рівень 
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капіталізації. СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» знаходиться у виграшній позиції завдяки 

високому рівню власного капіталу.    

2. Цифровізація та сервіс: Страховики змушені будуть інвестувати у мобільні додатки та 

спрощення процедур врегулювання, ІТ інфраструктуру та кіберзахист.    

3. Страхування воєнних ризиків: Розвиток механізмів страхування від воєнних збитків (у 

партнерстві з державними та міжнародними фондами) стане новою точкою зростання для 

нішевих компаній, що спеціалізуються на майні та відповідальності.    

4. Фокус на здоров'я: ДМС залишатиметься драйвером корпоративного сегменту, оскільки 

роботодавці використовують страхування як елемент утримання персоналу в умовах 

кадрового дефіциту. Потрібно також врахувати зростання ринку туристичного 

страхування.   

Автоматизація процесів та діджиталізація 

у 2026 році ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» планує зосередитися на розвитку таких 

диджитал-каналів та інструментів: 

• Посилення онлайн-продажів через вебсайт: Компанія планує запровадити на своєму 

ресурсі можливість оформлення полісів онлайн, зокрема для подорожуючих. Також через 

сайт пропонуються продукти ДМС (добровільне медичне страхування) для юридичних 

осіб, КАСКО та страхування від нещасних випадків, страхування відповідальності 

власників зброї, нотаріусів та інші прості страхові продукти. 

• Розширення лінійки онлайн-продуктів: Стратегічні рекомендації на 2026 рік 

передбачають фокус на найбільш затребуваних цифрових продуктах, таких як 

страхування тих, хто виїжджає за кордон. 

• Інвестиції у мобільні додатки: Для відповіді на ринкові тренди компанія планує 

інвестувати у розробку та вдосконалення мобільних застосунків, що дозволять не лише 

купувати поліси, а й спростити процедури врегулювання страхових випадків. 

• Цифровізація сервісу: Пріоритетом є спрощення клієнтського шляху через 

автоматизацію та перехід до повністю електронного документообігу при укладанні 

договорів. 

• Автоматизація більшості процесів обліку та звітності. 

Розвиток цих каналів є частиною стратегії трансформації фінансової міцності компанії у більшу 

ринкову частку, оскільки наразі впізнаваність бренду серед масового споживача в онлайн-

сегменті залишається низькою. 

 

Прогноз податкового навантаження у 2026 році 

Податкове навантаження на ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» у 2026 році залежатиме 

від реалізації стратегії масштабування бізнесу, динаміки інвестиційного доходу та 

макроекономічних прогнозів. На основі аналізу джерел можна виділити кілька ключових 

факторів, що вплинуть на обсяг податкових виплат: 

1. Зростання бази оподаткування через масштабування (податок 3%) 

Компанія планує зростання у сегментах КАСКО, страхування вантажів та добровільного 

медичного страхування (ДМС) для корпоративних клієнтів. Оскільки страхові премії за 

договорами страхування  оподатковуються за ставкою 3%, значне збільшення обсягу валових 

премій призведе до пропорційного зростання цього виду податку. У 2025 році цей податок склав 

383,9 тис. грн. 

 

2. Вплив інвестиційної стратегії (податок 18%) 

Фінансовий результат компанії суттєво залежить від інвестиційної діяльності: у 2025 році 

отримані відсотки склали 5,77 млн грн. 

• Валютні ОВДП: У 2026 році можливо збільшити частку валютних ОВДП для захисту від 

девальвації (прогноз курсу — 45,7 грн/$). 

• Курсові різниці: Девальвація гривні може призвести до виникнення позитивних курсових 

різниць за валютними активами, що збільшить фінансовий результат до оподаткування та, 

відповідно, суму податку на прибуток за базовою ставкою 18%. 
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3. Зміна операційних витрат 

На загальне податкове навантаження (через 18% податок на прибуток) впливатиме обсяг 

витрат, які зменшують об’єкт оподаткування: 

• Витрати на перестрахування: Через прогнозовану девальвацію вартість послуг з 

іноземного перестрахування може зрости, що тиснутиме на маржинальність та потенційно 

зменшуватиме базу оподаткування податком на прибуток. 

• Витрати на комплаєнс: Очікується, що запровадження нових регуляторних нормативів 

НБУ у 2026 році вимагатиме додаткових витрат на аудит та комплаєнс, що також є валові 

витратами компанії. 

 

4. Макроекономічний контекст 

Незважаючи на прогнозоване зниження інфляції до 7,5%–8,6%, висока дохідність ОВДП 

(13–16%) та депозитів (10–14%) дозволить компанії підтримувати високий рівень 

інвестиційного прибутку, який залишатиметься важливим об’єктом оподаткування податком на 

прибуток. 

ПІДСУМОК: У 2026 році очікується збільшення абсолютного розміру податкових 

зобов'язань компанії за умови успішного масштабування операційної діяльності та отримання 

доходів від переоцінки валютних активів на фоні девальвації гривні. При цьому ефективна ставка 

податкового навантаження залежатиме від співвідношення між чистим страховим доходом (3%) 

та інвестиційним прибутком (18%) 

 

Основні завдання: 

• Масштабування бізнесу: Враховуючи значний надлишок капіталу, Компанія має 

потенціал для агресивнішого зростання в сегментах КАСКО та ДМС для корпоративних клієнтів. 

• Диверсифікація активів: У 2026 році доцільно розглянути збільшення частки валютних 

ОВДП у портфелі для захисту від прогнозованої девальвації гривні. 

• Технологічне оновлення: Необхідно посилити діджитал-канали продажів, оскільки тренд 

на онлайн-страхування (ОСЦПВ, Зелена картка, подорожі) лише посилюватиметься. 

• Участь у відновленні: Рекомендується вивчити можливості партнерства з міжнародними 

донорами в частині страхування вантажів та інфраструктурних проектів, що фінансуються в 

межах програм відбудови України. 

Загалом, ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» входить у 2026 рік у сильному фінансовому 

стані, з чистою репутацією та високим рівнем довіри з боку регулятора. Основною метою на 

наступний рік має стати трансформація фінансової міцності у ринкову частку та подальше 

підвищення операційної ефективності. 

 

3. ЛІКВІДНІСТЬ ТА ЗОБОВ’ЯЗАННЯ 

 

Введення воєнного стану в Україні мало значний вплив на діяльність Компанії.  

У зв’язку з різким падінням бізнесу в Україні, змінами у податковому, трудовому, 

валютному законодавстві, Управлінський персонал Компанії проводить аналіз методів 

збереження безперервної діяльності  Компанії, оцінку щодо безперервності діяльності Компанії, 

яка включає обґрунтовані імовірні сценарії щодо погіршення ситуації. 

  Ключовою оцінкою є оцінка ліквідності Компанії, для того щоб продовжувати виконання 

зобов’язань у встановлені строки. Дане ствердження щодо безперервності діяльності та 

ліквідності Компанії базується на  тому, що: 

- Компанія має достатньо грошових коштів для покриття  свої потреб. 

- Компанія не використовує кредити та позики для покриття свої потреб. 

- Додаткових дій з боку управлінського персоналу Компанії, завдяки яким Компанія зможе 

генерувати достатні грошові потоки для виконання своїх зобов’язань у встановлені строки не 

потрібно. 

- Компанія, у разі потреби, може  звертатись до акціонерів Компанії для підтримки бізнесу 

та отримає таку підтримку. 
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Керівництво Компанії здійснило оцінку щодо його можливості подальшої безперервної 

діяльності та впевнилось, що Компанія  має ресурси для продовження діяльності у осяжному 

майбутньому. До того ж, керівництву не відомо про будь-які значні невизначеності, що можуть 

викликати значну невпевненість у можливості Компанії  здійснювати безперервну діяльність.  

Таким чином, фінансова звітність Компанії готується на основі припущення, що Компанія 

буде функціонувати невизначено довго в майбутньому, це допущення передбачає реалізацію 

активів та виконання зобов'язань в ході звичайної діяльності. 

Перевірка адекватності страхових зобов’язань проводилась відповідно до Методики 

формування страхових резервів за видами страхування, іншими, ніж страхування життя, в 

редакції, що затверджена Розпорядженням Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сфері ринків фінансових послуг 18 вересня 2018 року N 1638 та зареєстрована в 

Міністерстві юстиції України 17 жовтня 2018 р. за N 1169/32621 (надалі Методика). 

Перевірка адекватності страхових зобов’язань здійснюється шляхом моделювання майбутніх 

грошових потоків за страховими контрактами. Моделювання проводиться на підставі аналізу 

діяльності Страховика за попередні 3 роки з використанням загальноприйнятих актуарних 

методів. 

Станом на 31.12.2025 Товариством сформовано достатньо страхових резервів, щоб 

відповідати своїм зобов’язанням за страховими контрактами, укладеними до звітної дати. 

 

Страхові резерви 

 

Для належного виконання нормативних вимог ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» 

сформовано страхові резерви на загальну суму 9,95 млн.грн. Всі страхові резерви компанія 

тримає в низькоризикових банках (це державні банки та міжнародні банки з високими 

рейтингами) та державних облігаціях внутрішньої позики (ОВДП). Станом на 31.12.2024 року 

кошти Компанії були розміщені на рахунках шести українських банків, в тому числі в 3х 

державних. Кошти, розміщені в банках, які мають кредитний рейтинг не нижче ніж "АА" за 

національною рейтинговою шкалою. 

 

№ Вид резерву Сума, грн. 

на 31.12.2025 

СТРАХОВІ РЕЗЕРВИ ПО ДОГОВОРАМ ПРЯМОГО СТРАХУВАННЯ 

1. Резерв премій  3 285 985,37 

2.  Резерв заявлених збитків (RBNS), всього 1 423 545,04 

А2 Здоров’я (медичне страхування) 459 077,36 

А6 КАСКО 292 341,46 

А9 Майно, крім страхування сільськогосподарської продукції 670 693,24 

В3 Відповідальність (крім страхування відповідальності оператора ядерної установки 

та крім страхування страхування відповідальності суб'єкта митного режиму) 

1 432,98 

3. Резерв збитків, що виникли, але не заявлені (IBNR) 5 246 780,47 

Всього:                                                                                              9 956 310,88 грн. 

 
№ Вид резерву Сума, грн. 

на 31.12.2025 

СТРАХОВІ РЕЗЕРВИ ПО ДОГОВОРАМ ПЕРЕСТРАХУВАННЯ 

1. Резерв премій  150 988,02 

3. Резерв збитків, що виникли, але не заявлені (IBNR) 2 174 759,49 

Всього:                                                                                               2 325 747,51 грн. 

 

Інші поточні зобов’язання і забезпечення становлять –  647 тис. грн., що складаються з: 

- заборгованість за товари, роботи, послуги – 399 тис. грн.  

- заборгованість за одержаними авансами – 25 тис. грн.  

- розрахунки з працівниками з оплати праці – 113 тис. грн. 

- зобов’язання Компанії із оплати відпусток працівників Компанії – 110 тис. грн. 

- заборгованість з агентської винагороди страхових агентів – 68,0 тис. грн. відображена у 

складі резервів премій. 
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4. ЕКОЛОГІЧНІ АСПЕКТИ 

 

Хоча результати діяльності підприємства не мають значного впливу на навколишнє 

середовище, ТДВ “СК “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” намагається максимально ефективно 

використовувати природні ресурси та впроваджувати ощадні технології.  

В Законі України «Про охорону навколишнього природного середовища» вказано, що 

охорона навколишнього природного середовища, раціональне використання природних ресурсів, 

забезпечення екологічної безпеки життєдіяльності людини – невід'ємна умова сталого 

економічного та соціального розвитку України. Виходячи з цього твердження, природоохоронна 

діяльність, підтримка екологічних ініціатив є важливими елементами діяльності вітчизняних 

суб’єктів господарювання та окремих громадян.  

Відтак, надання уваги питанням охорони і захисту навколишнього середовища в ТДВ “СК 

“ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” є суттєвими. Колектив ТДВ “СК “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” 

впевнений, що зусилля у цьому напрямку відбивають нагальну потребу розвитку екологічно 

безпечного суспільства та цивілізації на перспективу, передумовою якого є розумне 

використання природних ресурсів – щоб ними користувалися не лише сучасне, а й майбутні 

покоління. 

Одним з головних пріоритетів діяльності ТДВ “СК “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” є 

впровадження і використання сучасних технологій та економного використання ресурсів. Хоча 

специфіка господарської діяльності підприємства не передбачає суттєве забруднення 

навколишнього середовища, ТДВ “СК “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” намагається ощадливо 

використовувати паливо та енергетичні ресурси, оптимізує використання паперу, картриджів, 

пластикового посуду та інших матеріалів.  

Для цього ведеться робота по запровадженню системи електронного документообігу та 

скорочення зайвих документальних процедур. Зокрема, робочі документи співробітників 

переважно зберігаються в електронному вигляді і роздруковуються у випадку необхідності. 

Також серед працівників ТДВ “СК “ЕКСПО СТРАХУВАННЯ” постійно ведеться 

роз‘яснювальна робота щодо поширення екологічної відповідальності та свідомості. 

Співробітники заохочуються вживати для чорнового друку використаний з одного боку папір, 

що зменшує загальне його споживання, використання економних режимів друку, компактне 

форматування документів, надання переваги дистанційному спілкуванню у режимі відео 

конференцій, телефонного спілкування чи переписка електронною поштою. Ведеться 

роз’яснювальна робота щодо необхідності збору та утилізації відпрацьованих елементів 

живлення (батарейок). 

Реалізуючи систему безперебійного живлення електроенергією в офісі Компанії замінено 

старі та неефективні люмінесцентні лампи денного світла на нові сучасні світлодіодні. Таким 

чином, ми також досягли суттєвої економії споживання електроенергії. 

 

5. СОЦІАЛЬНІ АСПЕКТИ ТА КАДРОВА ПОЛІТИКА 

 

В ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» затверджено Наказом Кодекс етики, який є 

невід'ємною частиною посадової інструкції кожного Співробітника. 

Всі співробітники ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» повинні керуватися такими 

базовими етичними принципами: 

• чесність – ніхто не повинен отримувати неналежної вигоди, тобто будь-якої вигоди 

майнового або іншого характеру, яка не передбачена діючим законодавством, підзаконними 

нормативними правовими актами, соціальними та іншими гарантіями або 

загальногромадянськими правами; співробітники не повинні допускати, щоб перспектива 

отримання неналежної вигоди впливала на прийняття того чи іншого рішення, їхніх дій або 

бездіяльності;  

• об’єктивність та неупередженість – при прийнятті того чи іншого рішення кожен повинен 

діяти відповідно до норм права, об’єктивно та неупереджено; він також не повинен допускати 
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упередженості у випадках конфлікту його приватних інтересів та службових обов’язків; кожен 

повинен вести себе таким чином, щоб його поведінка сприяла створенню доброї репутації 

страхової компанії та зміцнювала переконання оточуючих в можливості чесного, 

неупередженого та ефективного вирішення проблем, що виникають;  

• справедливість – кожен зобов’язаний при виконанні своїх службових обов’язків 

враховувати законні права, обов’язки та інтереси всіх та не надавати перевагу будь-кому, якщо 

це не регламентовано відповідними нормативними актами;  

• коректність – кожен повинен бути коректним – доброзичливим, ввічливим у відносинах з 

колегами, підлеглими та керівництвом;  

• відповідальність – кожен повинен усвідомлювати свою відповідальність за доручену 

справу при виконанні службових обов’язків; кожен повинен розуміти, що від його особистих дій 

залежить успіх загальної справи;  

• конфіденційність – кожен зобов’язаний забезпечити конфіденційність та 

нерозголошуваність службових документів та відомостей, які стають відомими під час 

виконання службових обов’язків;  

• професійність – кожен повинен приймати відповідні до своїх службових повноважень 

рішення лише після переконання у тому, що рівень його професійної компетенції є достатнім, і 

рішення, яке приймається, не може завдати шкоди інтересам страхової компанії;  

• захист інтересів страхової компанії – під час виконання службових обов’язків кожен 

повинен керуватися насамперед інтересами страхової компанії та не шукати немотивованої 

особистої вигоди при використанні матеріальних, фінансових, інтелектуальних або інших 

ресурсів страхової компанії; кожен зобов’язаний утримуватися від будь-якої діяльності, якщо 

вона суперечить або не збігається з інтересами страхової компанії;  

• родинні зв’язки – кожен повинен утримуватися від будь-якого перенесення родинних 

зв’язків та відносин на службові відносини; як правило, члени однієї родини не повинні 

працювати у безпосередньому службовому підпорядкуванні один у одного, якщо керівництвом 

страхової компанії не прийнято інше рішення.  

Всі співробітники мають рівні права щодо висловлення власної думки, власних 

переконань та власного світогляду. 

Співробітники СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» – кожен окремо та усі разом працюють на 

досягнення спільної мети – примноження добробуту та стабільності компанії примножуючи 

кращі традиції колективу,  

Співробітники СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» повинні відстоювати професійну честь і 

гідність як особисту, так і своїх колег, не допускати розголошення недостовірної інформації та 

упередженої критики на їх адресу. 

Страхова компанія забезпечує найвищий рівень етичних стандартів в обслуговуванні 

платників податків та у стосунках між співробітниками податкової служби. 

Кожен співробітник страхової компанії повинен діяти коректно, незалежно від того, з ким 

він спілкується. Кожна його дія повинна ґрунтуватися на повазі до колективу та клієнтів 

страхової компанії. Важливими при цьому є відкритість, довіра, об'єктивність та правова 

впевненість, а також доступність, оперативність та прозорість. 

Високий рівень етичних стандартів як норми поведінки є постійним завданням кожного 

співробітника страхової компанії. 

Важливим для співробітника страхової компанії є повага та довіра до клієнта, оскільки вони 

довіряють нам свої ризики. У нашій страховій компанії це завжди має бути основною позицією. 

Дотримання всіма співробітниками організації визначених норм поведінки — ознака високої 

корпоративної культури, в умовах якої кожен працівник і організація в цілому самі контролюють 

себе. 

Всі Співробітники страхової компанії усвідомлюють, що завдяки визначеним нормам 

поведінки підтримуються чітке функціонування страхової компанії і висока ефективність її 

діяльності, оскільки зменшується кількість конфліктів і непорозумінь. Таким чином, норми 
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поведінки виконують і моральну функцію, регулюючи поведінку співробітників у складних 

ситуаціях, привчаючи  дотримуватись прийнятої моделі поведінки. 

 

В Страховій компанії прийнята Політика запобігання, виявлення та управління конфліктами 

інтересів ТДВ «СТРАХОВА КОМПАНІЯ «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ», яка має на меті визначити 

основні цілі та завдання запобігання, виявлення та управління конфліктами інтересів, осіб, які 

приймають участь в процесі запобігання, виявлення та управління конфліктами інтересів, їх 

обов’язки, функції, повноваження та відповідальність, а також заходи щодо врегулювання 

можливих конфліктів інтересів. 

Політика розроблена у відповідності до вимог Закону України «про страхування» та 

нормативно правових актів Національного банку України, Статуту Страхової компанії, інших 

законодавчих та нормативно-правових актів України, внутрішніх документів Страхової компанії. 

Політика є обов’язковою для виконання усіма керівниками, працівниками, учасниками 

Страхової компанії. 

 

6. РИЗИКИ 

 

6.1. Ключові ризики економіки України у 2026 році 

 

Основним ризиком сьогодення є воєнні дії на території України та невизначеність щодо 

строків завершення війни. Бізнес постійно стикається з різноманітними викликами, які можуть 

вплинути на його успіх. 

Українська економіка у 2026 році продовжує існувати в умовах війни, що почалася після 

Російського вторгнення в Україну. За ці роки країна продемонструвала значну макрофінансову 

стійкість: банківська система працює, бюджет виконується, валютний ринок залишається 

контрольованим. Однак за цією стабільністю приховується ціла низка структурних ризиків, які 

можуть визначити економічну траєкторію держави на роки вперед. 

Економіка воєнного часу 

Головна особливість української економіки сьогодні — її функціонування у режимі війни. 

Частка оборонних витрат у бюджеті стала безпрецедентною для сучасної Європи. Значна частина 

державних ресурсів спрямовується на безпеку, тоді як інвестиції у розвиток, інфраструктуру та 

інновації залишаються обмеженими. 

Це створює фундаментальну дилему: держава змушена підтримувати економічну 

стабільність, одночасно витрачаючи величезні кошти на оборону. 

Фінансова залежність від партнерів 

Стійкість державних фінансів значною мірою забезпечується міжнародною підтримкою. 

Програми допомоги від Міжнародного валютного фонду, фінансова підтримка Європейського 

Союзу та інших партнерів фактично стали ключовим елементом бюджетної стабільності. 

Це дозволяє уникнути різкого скорочення соціальних витрат та підтримувати 

макроекономічну стабільність. Водночас така модель створює стратегічну залежність: будь-які 

затримки або зміни політичної кон’юнктури у країнах-партнерах можуть швидко перетворитися 

на фінансовий ризик. 

Боргова динаміка 

Зростання державного боргу є природним наслідком війни та дефіциту бюджету. Для 

економіки, що переживає масштабний шок, це не є унікальним явищем. Проте без прискорення 

економічного зростання боргове навантаження може залишатися високим протягом десятиліть. 

Саме тому співпраця з Міжнародним валютним фондом фактично виконує роль фінансового 

якоря для економічної політики. 

Енергетичний фронт економіки 

Енергетична інфраструктура стала одним із головних об’єктів атак під час війни. Руйнування 

електростанцій, підстанцій і мереж призводить не лише до перебоїв з електроенергією, а й до 

зростання витрат для бізнесу. 
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Для промисловості це означає втрату конкурентоспроможності, для населення — 

підвищення тарифного навантаження, а для держави — необхідність масштабних інвестицій у 

відновлення енергетики. 

Демографічний виклик 

Одним із найменш помітних, але стратегічно найважливіших ризиків є демографія. Масова 

міграція, мобілізація та падіння народжуваності формують довгострокову проблему скорочення 

робочої сили. 

Для економіки це означає не лише кадровий дефіцит, а й зниження внутрішнього попиту та 

додатковий тиск на соціальну систему. 

Сировинна модель економіки 

Український експорт і надалі значною мірою базується на аграрній продукції та металургії. 

Така структура робить економіку залежною від світових цін і логістичних маршрутів. 

Будь-які обмеження на експорт або коливання цін на сировину можуть швидко позначитися 

на валютних надходженнях і темпах економічного зростання. 

Роль монетарної політики 

У цих умовах ключовим стабілізаційним інститутом залишається Національний банк 

України. Жорстка монетарна політика, контроль валютного ринку та міжнародні резерви 

дозволяють утримувати макрофінансову стабільність навіть у надзвичайно складних умовах. 

Проте довгострокова стабільність не може базуватися виключно на монетарних інструментах 

— необхідні структурні економічні зміни. 

Перспектива післявоєнного розвитку 

Попри всі ризики, Україна має значний потенціал для економічного відновлення. Масштабна 

післявоєнна відбудова, інтеграція з Європейським Союзом та розвиток нових секторів — від 

оборонної промисловості до технологій — можуть стати драйверами зростання. 

Однак цей сценарій можливий лише за умови проведення глибоких структурних реформ, 

покращення інвестиційного клімату та модернізації економіки. 

Висновок 

2026 рік є періодом економічної витривалості для України. Економіка демонструє здатність 

функціонувати навіть у надзвичайно складних умовах. Водночас ключові ризики — війна, борг, 

демографія та інвестиційна слабкість — формують складний ландшафт для майбутнього 

розвитку. 

Головне питання найближчих років звучить так: чи зможе українська економіка перейти від 

моделі економічної стійкості під час війни до моделі стійкого післявоєнного зростання. 

 

6.2. Ключові ризики страхового ринку України у 2026 році. 

 

Страховий ринок України у 2026 році функціонує у складному середовищі, сформованому 

війною, економічною нестабільністю та активною регуляторною трансформацією. Після початку 

Російського вторгнення в Україну галузь змушена працювати в умовах підвищених ризиків, які 

суттєво впливають як на структуру ринку, так і на поведінку клієнтів та страховиків. 

 
Воєнні ризики та обмежене страхове покриття 

Воєнні ризики залишаються фундаментальним викликом для українського страхового ринку. 

Більшість стандартних страхових договорів містять виключення щодо збитків, спричинених 

бойовими діями, ракетними атаками або військовими операціями. 

Це створює системну проблему: саме ті ризики, які сьогодні є найбільш значними для 

економіки, фактично не покриваються класичними страховими продуктами. У результаті 

страхування не може повною мірою виконувати свою ключову функцію — захист економічної 

діяльності від великих втрат. 

Для бізнесу це означає підвищений рівень невизначеності, особливо у сферах 

інфраструктури, виробництва та логістики. Саме тому одним із стратегічних завдань для ринку є 

створення механізмів страхування воєнних ризиків за участю держави та міжнародних 

фінансових інституцій. 
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Низька платоспроможність населення 

Попит на страхові послуги безпосередньо залежить від економічної ситуації. В умовах війни 

доходи населення залишаються обмеженими, а споживчі пріоритети зміщуються у бік базових 

витрат. 

Як наслідок, добровільні види страхування розвиваються повільніше, ніж це могло б бути в 

умовах стабільної економіки. Особливо це стосується страхування життя, медичного 

страхування та страхування майна фізичних осіб. 

У структурі страхового ринку зростає частка обов’язкових видів страхування, зокрема 

автострахування, що робить ринок більш залежним від регуляторних механізмів, ніж від 

природного попиту. 

 
Посилення регуляторних вимог 

Важливим фактором трансформації галузі є реформи, які проводить Національний банк 

України. Регулятор послідовно підвищує вимоги до капіталу, прозорості діяльності страховиків 

та системи корпоративного управління. 

Метою цих змін є створення більш стійкого і прозорого страхового ринку, здатного 

працювати за стандартами європейського фінансового сектору. 

Проте для частини компаній нові регуляторні вимоги стають серйозним викликом. Не всі 

гравці мають достатній рівень капіталізації та управлінських ресурсів для адаптації до нових 

стандартів, що призводить до поступового скорочення кількості страховиків. 

 
Проблеми з перестрахуванням 

Перестрахування є ключовим елементом стабільності страхового ринку. Саме через 

механізми перестрахування страховики можуть розподіляти великі ризики та забезпечувати 

виплату значних страхових відшкодувань. 

Однак через війну міжнародні перестраховики значно обережніше працюють з українськими 

ризиками. Це призводить до зростання вартості перестрахування, зниження страхових лімітів та 

обмеження можливостей страхування великих об’єктів. 

Найбільш відчутно це впливає на страхування великих інфраструктурних проєктів, 

промислових підприємств та енергетичних об’єктів. У перспективі ця проблема може 

стримувати реалізацію масштабних інвестиційних проєктів. 

 
Інфляційні та валютні ризики 

Фінансова стабільність страхових компаній значною мірою залежить від макроекономічної 

ситуації. Інфляційні процеси та коливання валютного курсу можуть створювати дисбаланс між 

активами та зобов’язаннями страховиків. 

У разі прискорення інфляції зростає вартість страхових виплат, особливо у сегментах, 

пов’язаних з ремонтом автомобілів, будівництвом або медичними послугами. Якщо при цьому 

страхові резерви інвестовані у менш дохідні активи, фінансова стійкість компаній може 

знижуватися. 

Стабільність валютного ринку значною мірою підтримує політика Національного банку 

України, однак макроекономічні ризики залишаються важливим фактором для страхового 

сектору. 

 
Концентрація ринку 

У результаті регуляторних реформ, економічних викликів та зростання капітальних вимог 

страховий ринок поступово консолідується. Кількість компаній зменшується, а частка великих 

страховиків у загальному обсязі премій зростає. 

З одного боку, концентрація ринку може підвищити його фінансову стійкість та професійний 

рівень управління. З іншого — існує ризик зниження конкуренції та обмеження вибору для 

клієнтів. 
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У довгостроковій перспективі важливо забезпечити баланс між фінансовою надійністю 

страховиків та конкурентним середовищем. 

 
Репутаційні виклики 

Довіра клієнтів є одним із ключових факторів розвитку страхового ринку. В Україні 

історично рівень довіри до страхування був нижчим, ніж у більшості європейських країн. 

Причинами цього є попередній досвід недобросовісних практик, затримки страхових виплат 

та недостатня прозорість умов договорів. 

У період економічної нестабільності репутаційні ризики можуть мати особливо сильний 

вплив. Навіть поодинокі конфлікти між страховиками та клієнтами здатні негативно впливати на 

сприйняття галузі загалом. 

Саме тому підвищення прозорості, розвиток клієнтоорієнтованих сервісів та швидкі страхові 

виплати стають стратегічно важливими для формування довіри до страхового ринку. 

 
Підсумок 

Страховий ринок України у 2026 році перебуває у фазі глибокої трансформації. Воєнні 

ризики, макроекономічна нестабільність та регуляторні зміни створюють складне середовище 

для роботи страховиків. 

Водночас ці виклики можуть стати каталізатором формування більш зрілої та стійкої 

страхової індустрії, здатної відігравати важливу роль у відновленні економіки країни. 

 

6.3. Основні ризики діяльності ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» у 2026 році 

 

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» працює на українському страховому ринку в умовах 

значної невизначеності. Війна, економічні коливання та трансформація регуляторного 

середовища формують комплекс ризиків, які визначатимуть фінансову стабільність компанії, її 

конкурентні позиції та здатність ефективно обслуговувати клієнтів. 

Нижче наведено основні категорії ризиків, які є пріоритетними для компанії у 2026 році. 

 
1. Воєнні ризики та обмежене страхове покриття 

Як і для всього ринку, для «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» ключовим ризиком залишається 

наявність масштабних воєнних загроз. 

• Стандартні страхові продукти не покривають збитки від бойових дій, ракетних ударів, 

обстрілів інфраструктури. 

• Це обмежує можливості компанії розширювати портфель корпоративних клієнтів, 

особливо у секторах промисловості та логістики. 

• Водночас потреба у спеціалізованому страхуванні воєнних ризиків створює можливості 

для розвитку нішевих продуктів. 

Стратегічне завдання: поєднати традиційні страхові продукти з механізмами співпраці з 

державою та міжнародними перестраховиками. 

 
2. Низька платоспроможність клієнтів 

В умовах війни доходи населення та бізнесу залишаються обмеженими. 

• Портфель добровільних страхових продуктів (життя, медичне страхування, майно) 

піддається тиску через низьку спроможність клієнтів оплачувати премії. 

• Частка обов’язкових видів страхування зростає, що робить компанію залежною від 

регуляторного попиту. 

Висновок: компанії необхідно адаптувати продуктовий портфель під фінансові можливості 

клієнтів, одночасно підтримуючи якість страхових послуг. 

 
3. Посилення регуляторних вимог 

Національний банк України продовжує підвищувати стандарти капіталізації, прозорості та 

управління страховими компаніями. 
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Для «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» це означає: 

• необхідність підтримки достатнього капіталу та резервів; 

• підвищення стандартів корпоративного управління; 

• адаптацію до європейських фінансових норм. 

Хоча це зміцнює ринкову позицію, для компанії це одночасно виклик — особливо у частині 

відповідності капітальних і фінансових вимог. 

 
4. Проблеми з перестрахуванням 

Доступ до міжнародного перестрахування залишається обмеженим через високі воєнні 

ризики. 

Наслідки для «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ»: 

• зростання вартості перестрахування; 

• обмеження лімітів страхового покриття; 

• складнощі у страхуванні великих корпоративних ризиків та інфраструктури. 

Рішення: активна робота з міжнародними партнерами та пошук локальних і державних 

механізмів перестрахування. 

 
5. Інфляційні та валютні ризики 

Макроекономічна нестабільність безпосередньо впливає на фінансові результати компанії. 

• Інфляція збільшує вартість виплат по договорах майнового та медичного страхування. 

• Девальваційний тиск на гривню може створювати дисбаланс між активами та 

зобов’язаннями. 

Управління цим ризиком потребує активної політики інвестицій у валютні та захищені 

активи та постійного моніторингу макроекономічної ситуації. 

 
6. Концентрація ринку 

Страховий ринок України поступово консолідується. 

• Зменшення кількості компаній посилює конкуренцію серед великих гравців. 

• Для «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» це означає як можливості для зміцнення позицій на 

ринку, так і ризик підвищеної уваги регулятора та конкуренції за корпоративних клієнтів. 

 
7. Репутаційні виклики 

Довіра клієнтів — критичний фактор розвитку. 

• Невчасні або непрозорі виплати можуть негативно впливати на репутацію компанії. 

• У періоди економічної або воєнної нестабільності репутаційні втрати можуть призвести 

до втрати значної частки портфелю. 

Для мінімізації ризику компанія повинна посилювати клієнтоорієнтовані сервіси, 

прискорювати виплати та підвищувати прозорість продуктів. 

 
Висновок 

У 2026 році діяльність ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» визначатиметься балансом між 

ризиками та можливостями. Основні виклики — воєнні ризики, обмежене перестрахування, 

макроекономічна нестабільність та підвищені регуляторні вимоги — вимагають активної 

стратегії управління ризиками та адаптації продуктового портфелю. 

Водночас саме ці умови створюють потенціал для розвитку нішевих продуктів, зміцнення 

довіри клієнтів та формування більш стійкої позиції компанії на українському страховому ринку. 

 

Управління ризиками професійної діяльності в ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» являє 

собою постійний процес передбачення і нейтралізації їх негативних фінансових наслідків, 

пов'язаний з їх ідентифікацією, оцінкою, профілактикою і мінімізацією негативних наслідків. 

Управління ризиками у ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» включає такі етапи:  

• виявлення (ідентифікація) ризиків,  

• кількісний та якісний аналіз, оцінка і вимірювання ризиків,  
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• організація управління ризиками для їх врегулювання (у тому числі планування і     

організаційне забезпечення реакції на ризики),  

• контроль за дотриманням допустимих меж ризиків звітність щодо управління ризиками. 

Виявлення (ідентифікація) ризиків – неперервний процес визначення різновидів, джерел та 

факторів ризиків, з якими ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» зустрічається у своїй діяльності, 

відповідно до категорій, визначених «Контрольним переліком ризиків». 

Уникнення ризику полягає у розробці внутрішніх заходів запобіжного характеру, які 

повністю виключають конкретний вид фінансового ризику. До таких заходів в першу чергу 

відноситься відмова від здійснення фінансових операцій з надмірно високим рівнем ризику. Для 

уникнення окремих видів ризиків можуть використовуватися заходи, спрямовані на 

нейтралізацію самої причини виникнення ризикової ситуації. 

 

Контроль та моніторинг ризиків – постійний та неперервний процес відстеження рівня 

ризику ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ», який включає: 

− перевірку дотримання встановлених допустимих меж ризиків;  

− забезпечення недопущення виконання Страховиком та/або її контрагентами (за 

можливості)  дій (операцій), які порушують встановлені допустимі межі ризиків;  

− перевірку виконання операцій реагування на ризики та оцінки їх ефективності впродовж 

здійснення діяльності Страховика;  

− розробку превентивних заходів для мінімізації ризиків у разі виявлення негативних 

тенденцій та вдосконалення бізнес-процесів за результатами проведеного аналізу. 

 

Діяльність із моніторингу ризиків та формування звітності щодо управління ризиками у ТДВ 

«СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» здійснюється відповідно до функцій та обов’язків, визначених 

законодавством України та внутрішніми документами Страховика. 

До заходів з мінімізації впливу ризику настання неплатоспроможності та банкрутства ТДВ 

«СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» відноситься контроль фінансового стану, якості його активів, 

структури капіталу, диверсифікація й відповідне коригування у разі появи ознак їх погіршення. 

Судових позовів щодо виконання страховиком зобов’язань за договорами страхування 

(перестрахування), які мають або можуть мати суттєвий вплив на фінансовий стан товариства у 

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» станом на 31.12.2025р. немає. 

Ще однією ланкою контролю, управлінням та зменшенням впливу ризиків на діяльність 

компанії є щорічне проведення внутрішнього та зовнішнього аудиту. У ТДВ «СК «ЕКСПО 

СТРАХУВАННЯ» створено посаду головного внутрішнього аудитора, який виконує функції 

оперативного контролю. Головний внутрішній аудитор підпорядковується і підзвітний 

Наглядовій раді Товариства та діє на підставі Положення про внутрішній аудит, яке розроблене 

відповідно до вимог Закону України «Про страхування», Положення про вимоги до системи 

управління страховика, затвердженого Постановою Правління Національного банку України від 

27.12.2023 р. № 194, інших нормативно-правових актів Національного банку України, Статуту та 

інших внутрішніх документів Товариства, та  документально закріплює процес здійснення 

функції внутрішнього аудиту Товариства.  

 

Результати фінансово-господарської діяльності, встановлені на основі бухгалтерського 

обліку, відображаються у самостійному балансі ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» та 

кожного календарного року подаються на розгляд та затвердження загальних зборів учасників. 

 

За результатами року Компанія провела стрес-тестування щодо ключових ризиків для різних 

стресових подій та їх вплив на активи Компанії. Виходячи з результатів проведеного стрес-

тестування, компанія є чутливою до ризиків зміни обмінного курсу іноземних валют відносно 

гривні. Причому у разі послаблення гривні платоспроможність навіть зростає. Хоч цей ризик і 

відноситься до системних (тобто не підлягає впливу з боку компанії), дієвим може бути 

скорочення строків врегулювання страхових випадків. Чутливість компанії до інших ризиків є 

помірною або мізерною. 
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7. ДОСЛІДЖЕННЯ ТА ІННОВАЦІЇ 

 

Інформаційні системи Товариства забезпечують сумісність між собою всіх впроваджених в 

Товаристві систем: облікової та реєструючої, бухгалтерського обліку BAF. Форт Поліс 

«Управління страховою. компанією», програма  «МЕДОК» (впроваджена мережева версія), 

програма «Вчасно».  

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» постійно вдосконалює, розробляє та впроваджує 

сучасні інформаційні технології у своїй діяльності. Плани з модернізації по IT напрямкам в ТДВ 

«СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» є наступними: впровадження системи бюджетування та 

контролю, сучасні страхові рішення для масових страхових продуктів, система інтернет 

продажів, впровадження інновацій в новій системі обліку та посилення систем кіберзахисту.  

В 2026 році Товариство планує в подальшому збільшити витрати на апгрейд системи обліку 

для належного виконання норм встановлених НБУ згідно прийнятих нормативно правових 

документів, розширення діяльності Товариства, а також значними змінами обліку пов’язаних з 

переходом на міжнародні стандарти фінансової звітності, які  встановлені в МСФЗ 17. 

Враховуючи продовження нанесення масованих ракетних ударів російськими терористами 

по енергетичних об’єктах України для створення енергетичного блек-ауту, Компанією 

впроваджено систему незалежного живлення під час можливого раптового відключення 

електроенергії та в період планових відключень. Придбано зарядний пристрій EcoFlow Delta Max 

2000 з номінальною потужністю 2000 Вт та максимальною потужністю 3600 Вт і переобладнана 

внутрішня електромережа офісу Дирекції Компанії для безперебійного користування 

електроенергією з автоматичним перевключенням на зарядний пристрій та зворотнім 

перевключенням в зовнішню мережу з зарядкою EcoFlow Delta Max 2000. У поточному році було 

придбано та встановлено додатковий акумулятор для EcoFlow Delta Max 2000 заради збільшення 

тривалості роботи електричної мережі в два рази. Таким чином, Компанія є незалежною від 

аварійних відключень електроенергії, з нормально працюючими робочими місцями, освітленням, 

постійним інтернетом та зв’язком. 

З метою забезпечення та вдосконалення належної організації внутрішньої системи 

запобігання та протидії легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, 

фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення та 

проведення первинного фінансового моніторингу на виконання вимог Закону України, з метою 

забезпечення реалізації вимог Закону України від 06 грудня 2019 року № 361-IX “Про 

запобігання та протидію легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, 

фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення” від 

06.12.2019 №361-IX, Положення про здійснення установами фінансового моніторингу, 

затвердженого Постановою Правління НБУ від 28.07.2020 № 107 введено в дію  з  26.01.2024 та 

використовується  у своїй діяльності модуль Комплексної інформаційної системи π-FINANCE» 

для фінансового моніторингу клієнтів ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ». Компанія планує і в 

подальшому розвивати цю систему для належного виконання всіх норм з фінансового 

моніторингу. 

Сукупні витрати ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» на ІТ технології щодо підтримання та 

модернізації системи обліку та використання інших програмних систем за 2025 рік склали понад 

600 тис. грн.  

Загалом за останні  2016-25 роки витрати за цією статтею склали майже 3 млн. грн. 

В 2025 році Страхова компанія планує збільшити витрати на апгрейт системи обліку для 

виконання нових норм встановлених НБУ згідно Постанови НБУ № 204 від 29.12.2023 року «Про 

затвердження Положення про порядок обліку страховиком договорів, пов’язаних зі здійсненням 

діяльності із страхування, та вимоги до захисту інформації страховика», а також значними 

змінами обліку пов’язаних з переходом на міжнародні стандарти фінансової звітності, які  

встановлені в МСФЗ 17. 
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8. ФІНАНСОВІ ІНВЕСТИЦІЇ 

 

ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» повідомляє, що на Загальних зборах учасників: 

 

1. Згідно протоколу Загальних зборів Учасників Товариства від 21.06.2024 № 121-06/24 було 

прийнято рішення про внесення учасниками Товариства внесків у додатковий капітал 

Товариства у загальній сумі 400,00 тис.грн. Всі внески були сплачені в повному обсязі в                 

1-му кварталі 2025 року. 

 

2.  Згідно протоколу Загальних зборів Учасників Товариства від 15.10.2024р. № 126-10/24) було 

прийнято рішення про внесення учасниками Товариства внесків у додатковий капітал 

Товариства у загальній сумі 800,00 тис. грн. Всі внески були сплачені в повному обсязі в            

1-му кварталі 2025 року. 

 

3. Згідно протоколу Загальних зборах Учасників Товариства від 21.03.2025р. № 142-03/25) було 

прийнято рішення про внесення учасниками внесків у додатковий капітал Товариства у 

загальній сумі 1 600,00 тис. грн. Всі внески були сплачені в повному обсязі в 1-му кварталі 

2025 року. 

 

Загальна сума додаткових внесків до додаткового капіталу Товариства у звітному періоді 

склала – 2 800,00 тис. грн. У цих протоколах зазначалось що, внески до додаткового капіталу, 

після надходження грошових коштів на розрахунковий рахунок Товариства будуть спрямовані на 

покриття збитків попередніх періодів. Кошти надійшли протягом 1-го кварталу 2025р. та 

відобразились у власному капіталі Товариства як зменшення збитків попередніх періодів. 

 

Структура інвестиційного портфеля компанії на 2026 рік 

 

Згідно з даними джерел, структура інвестиційного портфеля ТДВ «СК «ЕКСПО 

СТРАХУВАННЯ» на межі 2025–2026 років характеризується надзвичайно високою ліквідністю 

та консервативним підходом. Станом на кінець 2025 року основні складові портфеля та плани на 

2026 рік виглядають наступним чином: 

 

Поточна структура (база на 2026 рік): 

• Загальний обсяг ліквідних активів: Складає 64,43 млн грн, що становить 87,7% від 

усіх активів компанії. 

• Поточні фінансові інвестиції: На кінець 2025 року їх обсяг зріс до 44,26 млн грн 

(порівняно з 41,85 млн грн на початок року). Це переважно ліквідні цінні папери (ОВДП) 

та депозити. 

• Грошові кошти та їх еквіваленти: Компанія акумулювала на рахунках 20,18 млн грн, 

що забезпечує здатність до негайного врегулювання страхових випадків. 

Така концентрація ресурсів у грошовій формі та цінних паперах дозволяє компанії миттєво 

врегулювати будь-які страхові випадки в межах лімітів, що є важливою конкурентною 

перевагою. 

Результати інвестиційної діяльності у 2025 році 

Компанія проводить активну політику реінвестування. Згідно зі Звітом про рух грошових 

коштів: 

• Протягом року було реалізовано фінансових інвестицій на суму 35,6 млн грн та придбано 

нових інструментів на 38,29 млн грн. 

• Чисті надходження від отриманих відсотків склали 5,77 млн грн. Це забезпечує 

стабільний дохід навіть у періоди волатильності на страховому ринку. 

 

Ключові інструменти та дохідність: 

• ОВДП та депозити: Протягом 2025 року інвестиційна діяльність забезпечила 

надходження відсотків у сумі 5,77 млн грн. 

• Орієнтири дохідності: У 2026 році компанія планує використовувати високу дохідність 

внутрішніх державних облігацій (13–16%) та депозитів (10–14%) для хеджування 

інфляційних втрат. 
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Стратегічні зміни у структурі на 2026 рік - для зміцнення портфеля у 2026 році керівництву 

рекомендовано впровадити такі заходи: 

• Валютна диверсифікація: Збільшити частку валютних ОВДП для захисту капіталу від 

прогнозованої девальвації гривні (бюджетний орієнтир на 2026 рік — 45,7 грн/$). 

• Реінвестування: Продовжити активне управління портфелем (у 2025 році обсяг 

придбання нових фінансових інструментів склав 38,3 млн грн). 

 

Така структура дозволяє компанії залишатися «надкапіталізованою» за ринковими 

стандартами, маючи власний капітал у розмірі 62,8 млн грн, що значно перевищує обсяг 

зобов'язань. 

Грошові кошти представлені коштами на поточних та депозитних рахунках банків у 

національній та іноземній валюті з дотриманням умов безпечності, прибутковості, ліквідності та 

диверсифікованості. Використані рейтинги за національною шкалою наступних рейтингових 

агентств: ТОВ «Рейтингове агентство «Кредит-рейтинг», ТОВ «Рейтингове агентство «ЕКСПЕРТ 

– РЕЙТИНГ»,  Fitch, Moody`s investors service. 

 

Станом на 31.12.2025 року кошти Компанії були розміщені на рахунках дев’яти українських 

банків, в тому числі в 4-х державних. Кошти, розміщені в банках, які мають кредитний рейтинг 

не нижче ніж "АА" за національною рейтинговою шкалою. 

  

9. ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ 

Станом на 01 січня 2026 року на ринку небанківських фінансових послуг працювало: 

- 411 фінансових компаній,  

- 47 страховиків non-life, 10 life-страховиків, один страховик зі спеціальним статусом,  

- 101 ломбард,  

- 85 кредитних спілок,  

- один лізингодавець,  

- 45 страхових брокерів,  

- 74 колекторські компанії. 

Кількість банківських груп - 15. Кількість небанківських фінансових груп - 41. 

 

Найбільше зростання обсягу активів серед учасників небанківського фінансового ринку 

продемонстрували страховики. Активи ризикових страховиків збільшилися на 10% до 

попереднього кварталу (кв/кв) та на 31% у річному вимірі (р/р), а страховиків життя ‒ на 3% та 

15% відповідно. 

Обсяг активів страховиків та їхня кількість 
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У ІІІ кварталі в активах страховиків життя зросла частка облігацій, а частка поточних 

рахунків скоротилася. У ризикових страховиків структура активів змінилася несуттєво. 

 

Структура прийнятних активів на покриття резервів страховиків 

Активи Частка, % 

Грошові кошти в банках 46% 

Нерухоме майно 3% 

Державні цінні папери 29% 

Резерви перестрахування 8% 

Залишок коштів у МТСБУ 13% 

Інші 2% 

 

Обсяг прийнятних активів страховиків на покриття технічних резервів у ІІІ кварталі зріс на 

7%, а їх частка в активах становить 89%. У страховиків життя кошти в банках та облігації 

становлять понад 90% прийнятних активів, а в ризикових страховиків – майже дві третини. Ще 

близько 30% прийнятних активів ризикових страховиків становлять кошти в МТСБУ та технічні 

резерви за договорами вихідного перестрахування.  

 

Структура прийнятних активів на покриття технічних резервів страховиків 

 
Основними рушіями зростання премій для ризикових страховиків (на 9% кв/кв та на 39% р/р) 

були страхування транспортних засобів та страхування здоров’я; для life-страховиків (на 12% 

кв/кв та на 6% р/р) – продукти накопичувального страхування життя. 

 

Премії та рівень виплат страховиків, поквартально 

Показник, млрд грн 1К 2К 3К 

Валові страхові премії ризикового страхування 14,

00 

16,

48 

17,

90 
Валові страхові премії страхування життя 1,4

1 

1,3

6 

1,5

2 
Рівень виплат страхування життя 27

% 

28

% 

30

% 
Рівень виплат ризикового страхування 40

% 

38

% 

37

%  
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У ІІІ кварталі страхові премії зросли за всіма продуктами транспортного та особистого 

страхування. Премії за ОСЦПВ (7% кв/кв) та КАСКО (5% кв/кв) зросли помірно, а за “Зеленою 

карткою” (13 кв/кв) – такими самими темпами, що й у минулі роки. Премії зі страхування 

здоров’я (14% кв/кв) зростають з початку року. Приріст премій за асистансом (51% кв/кв) 

засвідчив відновлення туристичного страхування. Транспортне та особисте страхування 

формували понад 80% премій та 90% виплат страхового ринку. Також зросли премії від 

страхування вантажів та багажу (17% кв/кв) і фінансових ризиків (6% кв/кв), але знизилися за 

страхуванням майна і вогневих ризиків (-4% кв/кв) та відповідальності (- 6% кв/кв).  

 

Структура премій та виплат страховиків 

Клас страхування Премії Виплати 

ОСЦПВ 16,4 4,5 

КАСКО 11,5 5,6 

Здоров’я 8,1 4,2 

Життя 4,3 1,3 

Зелена картка 4,0 1,8 

Майно та вогневі ризики 2,7 0,7 

Відповідальність 1,8 0,2 

Вантажі та багаж 1,6 0,1 

Туризм та Асистанс 1,4 0,3 

Фінансові ризики 1,0 0,1 

 

Виплати зросли лише на 3% у квартальному вимірі (27% у річному вимірі), тож 

ануалізований рівень виплат ризикових страховиків знизився третій квартал поспіль на 1 

відсотковий пункт – до рівня 37%. 

 

Премії та рівень виплат за видами страхування 
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Страхові премії та виплати за найпоширенішими класами страхування 9М2025 

 
 

Зростання премій за договорами страхування витрат на асистанс (51% у квартальному 

вимірі) засвідчило відновлення туристичного страхування. Транспортне та особисте страхування 

формували понад 80% премій та 90% виплат страхового ринку. Також зросли премії зі 

страхування вантажів та багажу (17% у квартальному вимірі) і страхування фінансових ризиків 

(6%), але знизилися премії зі страхування майна та вогневих ризиків (зменшення на 4%) і 

страхування відповідальності (зменшення на 6%). 

 

За дев’ять місяців 2025 року суттєво знизився рівень виплат за ОСЦПВ порівняно з торішнім 

показником – із 47% до 27%. Це зумовлено швидшим зростанням премій після переходу на 

оновлені правила ціноутворення і, найімовірніше, є тимчасовим.  

 

Рівень виплат за КАСКО незначно зріс до 49%, за “Зеленою карткою” збільшився суттєвіше 

– до 44%. Рівень виплат за страхуванням життя зріс з 25% до 31%, за страхуванням здоров’я 

майже не змінився – 52%, а за асистансом через суттєве зростання обсягу премій рівень виплат 

скоротився – з 29% до 18%. 

 

Основним каналом збуту найбільших страхових продуктів залишається агентська мережа. 

Проте за січень – вересень порівняно з аналогічним періодом минулого року у структурі 

продажів ОСЦПВ та “Зеленої картки” зросла частка онлайн-агрегаторів.  

 

Канали продажів страхових продуктів 

 

Клас 

страхування 

Агентська 

мережа 

Прямі 

продажі 
Банк 

Онлайн-

агрегатори 
Брокер Автосалон 

Життя 80% 3% 13% 0% 3% 0% 

Здоров’я 45% 25% 11% 2% 17% 0% 

Зелена картка 71% 6% 4% 18% 0% 0% 

ОСЦПВ 68% 8% 7% 16% 0% 1% 

КАСКО 52% 15% 22% 0% 1% 10% 
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Протягом ІІІ кварталу резерви збитків ризикових страховиків суттєво збільшилися – на 12% 

(19% р/р). Це зумовлено суттєвим зростанням резервів заявлених, але не виплачених збитків за 

страхуванням майна та вогневих ризиків у кількох великих компаній та збільшенням резервів 

збитків за ОСЦПВ через зростання розміру середнього збитку за страховими випадками. 

Водночас рівні покриття премій та виплат резервами знижувалися.  

 

За ІІІ квартал обсяг премій, що сплачуються перестраховикам, зріс на 15% виключно завдяки 

зростанню операцій з нерезидентами. Проте частка премій, переданих у перестрахування за 

ризиковими видами страхування, залишається низькою – близько 10% від обсягу валових премій. 

  

Премії, передані в перестрахування, рівень виплат та коефіцієнт утримання 

 
 

У ІІІ кварталі ануалізований коефіцієнт нетто-збитковості ризикових страховиків не змінився 

– 49%, а неттокомбінований коефіцієнт ледь скоротився (поліпшився) – на 1 в. п. до 98% через 

скорочення витрат. Однак аквізиційні та адміністративні витрати українських ризикових 

страховиків залишаються дуже суттєвими, через що коефіцієнт нетто-витрат є вищим, ніж у 

європейських компаній, та призводить до погіршення комбінованого коефіцієнта навіть за 

помірної збитковості. За незмінної інвестиційної дохідності коефіцієнт неттоефективності також 

знизився – до 89.5%.  

Розподіл страховиків за рентабельністю активів 

Рентабельність активів Ризикові страховики Страховики життя 

ROA<0% 16% 20% 

0%≤ ROA<3% 12% 

3%≤ ROA<6% 22% 

6%≤ ROA<10% 22% 

ROA>10% 27% 10% 

 

За січень – вересень ризикові страховики заробили 3.4 млрд грн прибутку, що на дві третини 

більше, ніж торік за цей час. Зростанню прибутку ризикових страховиків сприяли як вищі доходи 

від страхової діяльності, так і фінансові та інвестиційні доходи. Натомість прибуток страховиків 

життя через гірші операційні результати знизився до 0.8 млрд грн, що на чверть менше, ніж 

торік.  
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У ІІІ кварталі всі страховики дотримувалися вимог до капіталу платоспроможності (SCR) та 

мінімального капіталу (MCR) і лише в однієї установи SCR був меншим за 120%. Відсутність 

порушників нормативів свідчить, що за рік страховики адаптувалися до оновлених вимог – рік 

тому порушників було шестеро. 

 

Перспективи та ризики. 

 

Із січня 2026 року страховики формуватимуть технічні резерви за оновленою методикою. 

Значимі компанії, перелік яких буде оприлюднено до лютого 2026 року, будуть виконувати ще й 

додаткові вимоги та матимуть для цього перехідний період до липня. 

 

Національний банк України оприлюднив для обговорення проєкт оновлених вимог до 

служби внутрішнього аудиту фінансової компанії / внутрішнього аудитора / головного 

внутрішнього аудитора фінансової компанії (далі – Проєкт). 

 

Проєкт передбачає зміни до Положення про вимоги до системи корпоративного управління 

та системи внутрішнього контролю фінансової компанії з метою імплементації фінансовими 

компаніями Глобальних стандартів внутрішнього аудиту, зокрема щодо: 

▪ звітування про результати внутрішніх аудиторських перевірок, а також забезпечення 

безперервності та постійного професійного розвитку; 

▪ комунікацій служби внутрішнього аудиту фінансової компанії з органом управління 

фінансової компанії; 

▪ планування діяльності; 

▪ вимог до внутрішніх документів з питань внутрішнього аудиту тощо. 

 

Також, Національний банк України визначив порядок організації заходів із забезпечення 

інформаційної безпеки та кіберзахисту надавачами фінансових послуг. 

 

Йдеться про таких учасників ринку небанківських фінансових послуг, як страховики, 

кредитні спілки, фінансові компанії, ломбарди. 

 

Це посилить їхній рівень інформаційної безпеки та кіберзахисту, що сприятиме підвищенню 

стабільності та надійності функціонування фінансового ринку України. 

 

Зокрема, регулятор визначив: 

1. Вимоги щодо управління кіберризиками та ризиками інформаційної безпеки; 

2. Основні вимоги щодо організації заходів із забезпечення інформаційної безпеки та 

кіберзахисту; 

3. Процес управління кібер інцидентами та інцидентами інформаційної безпеки; 

4. Вимоги до внутрішніх документів, які встановлюють порядок управління правами 

доступу до інформаційних, електронних комунікаційних та інформаційно-комунікаційних 

систем надавачів фінансових послуг. 

 

Відповідні норми містить постанова Правління Національного банку України від 09 грудня 

2025 року № 143 “Про затвердження Положення про організацію заходів із забезпечення 

інформаційної безпеки та кіберзахисту надавачами фінансових послуг”, що набирає чинності з            

13 грудня 2025 року. 

 

Привести свою діяльність у відповідність до нових вимог регулятора учасники ринку 

небанківських фінансових послуг повинні будуть упродовж року з дати набрання чинності 

постановою. 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0185500-24#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0185500-24#Text
https://theiia.org.ua/2024/03/14/novi-globalni-standarty-vnutrishnogo-audytu/
https://bank.gov.ua/ua/legislation/Resolution_09122025_143
https://bank.gov.ua/ua/legislation/Resolution_09122025_143
https://bank.gov.ua/ua/legislation/Resolution_09122025_143
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За даними наведеними керівником НБУ Андрієм Пишним: 

   Внесок страхування у ВВП країни зростає. 

У 2020 році 215 страхових компаній генерували 1,08% ВВП, до 2024 року цей показник 

знизився до 0,7% ВВП. І зараз нам вдалося досягти історичного зламу – наразі внесок страхового 

ринку, на якому працюють 59 компаній, становить уже 0,84% ВВП. Так, за п’ять років кількість 

страховиків скоротилася у 3,5 рази, однак активи сегмента за цей час зросли на 42%. 

Війна насправді ще більше загострила системні проблеми: непрозору структуру власності, 

нестачу в багатьох компаній життєздатних стратегій, незадовільний фінансовий стан та часті 

порушення прав споживачів. Страховий ринок оперує коштами клієнтів. Саме тому він одразу 

потрапив у фокус НБУ. 

  

 Відбулося повне опрозорення сегменту.  

Майже 100% працюючих на ринку страховиків – це компанії із зрозумілою структурою 

власності, а їх власники істотної участі мають бездоганну ділову репутацію та адекватний 

фінансовий стан для підтримки своїх установ.  

 

 Ринок – стійкий та прибутковий.  

Частка компаній із значним обсягом низьколіквідних активів скоротилася з 41% в 2020 році 

до 0%. Страхові компанії оперують значним обсягом ліквідних коштів — понад 68 млрд грн у 

банках, МТСБУ та в ОВДП. Цей запас міцності дозволяє ефективно реагувати на виклики, 

забезпечуючи стабільність сектору в умовах турбулентності. Чистий прибуток ризикових 

страховиків за січень – вересень зріс майже вдвічі в річному вимірі та становив 3,4 млрд грн. Це 

історичний максимум.  

 

 Ринок отримав нову законодавчу базу.  

Національний банк став ключовим розробником сучасного секторального законодавства. Із 

2024 року запрацювали закони про фінансові послуги, фінансові компанії та страхування. 

Оновлено правила ліцензування, вимоги до розкриття структури власності, звітності, нагляду, 

оцінки ризиків і захисту прав споживачів. Серед важливих новацій – впроваджені у 2025 році 

новий закон про «автоцивілку», що перезапустив МТСБУ, а також Реєстр страхових 

посередників і правила їх авторизації. 

 

НБУ також пройшов власну еволюцію: посилив експертизу та функціональність підрозділів, 

ухвалив низку кадрових рішень. 

 

Станом на сьогодні наш спільний із ринком результат – це кардинально оновлений, 

інвестиційно привабливий сектор, який готовий динамічно імплементувати євродирективи.  

НБУ оголошує початок нового етапу (про це детально говорили на зустрічі з ринком), 

головним змістом якого стане імплементація трьох європейських директив для швидкого 

наближення до стандартів ЄС: 

Solvency II – вимоги до платоспроможності; 

Insurance Distribution Directive – правила реалізації страхових продуктів; 

Motor Insurance Directive – страхування відповідальності автовласників. 

Що ж стосується сегментів ринку, то очевидні точки зростання:  

накопичувальне страхування життя; 

комерційне соціальне страхування; 

аграрне страхування, популярне в ЄС; 

страхування воєнних ризиків.  

 

2026 рік можливо стане роком розбудови корпоративного управління та розвитку ризик-

орієнтованого підходу. Також у центрі уваги – захист прав споживачів, якість послуг та 

філософія безбар’єрності.  
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Почали функціонувати галузеві об’єднання, які також ефективно співпрацюють між собою. 

Сьогодні уже дві асоціації об’єдналися у федерацію, яка відкрила своє представництво при 

Європейському економічному і соціальному комітеті (EESC) у Брюсселі, щоб відстоювати 

спільну позицію.  

 

Тому важливим і основним завданням для СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» в 2026 році є 

повноцінне виконання всіх нових нормативно-правових документів Регулятора небанківського 

фінансового ринку (НБУ) пов’язаних із вступом в дію нового Закону «Про страхування».  

 

Крім того, ми визначили точки зростання, а саме – активне впровадження нових видів 

страхування: 

• Надання послуг клієнтам з страхування воєнних ризиків у майновому страхуванні та 

страхуванні КАСКО. 

• Зростання страхування вантажів. 

• Особисті види страхування: нещасні випадки на виробництві для небезпечних робіт, 

медичне страхування. 

• Страхування професійної відповідальності в різних сферах економіки України. 

• Страхування ядерної відповідальності в Ядерному страховому пулі 

• Страхування від кібер-ризиків. 

 

В умовах цифровізації економіки змінилися потреби страхувальників, тому мета діяльності 

страхових компаній повинна бути спрямована на задоволення цих потреб. Сучасні клієнти 

страхових компаній стали більш вимогливими і звикли, як і під час роботи з банками, очікувати 

оnline-послуги від страхових компаній. Сьогодні страхова компанія знаходяться в активній фазі 

процесу цифрових трансформацій та використання в своїй діяльності можливостей штучного 

інтелекту. Одночасно активно аналізуються загрози, що можуть виникати у зв'язку з процесом 

цифровізації страхової галузі. Розглядаються потенційні можливості та переваги запровадження 

інновацій, які не лише дозволяють краще взаємодіяти зі споживачами страхових послуг, але й 

сприяють удосконаленню управління ризиками самих страховиків. В недалекому майбутньому в 

СК «ЕКСПО СТРАХУВАНЯ» кардинально зміняться підходи до процесу надання страхових 

послуг. Цифрові технології та можливості штучного інтелекту в недалекому майбутньому будуть 

впроваджені в канали продажів, у передстрахову експертизу ризиків, документообіг зі 

страхувальником, врегулювання збитків. 

 

В планах ТДВ «СК «ЕКСПО СТРАХУВАННЯ» також створення та впровадження нових 

страхових продуктів в сфері морського страхування, будівельно-монтажних ризиків, 

екологічного страхування, можливо активна участь у страхуванні сільськогосподарських ризиків 

з державною підтримкою, розробка та більш активна пропозиція різних видів страхування 

професійної відповідальності. Важливим також є продовження активної участі в діяльності 

Ядерного страхового пулу (ЯСП). 

 

Підбиваючи підсумки 2025 року та прогнозуючи діяльність на 2026 рік, колектив нашої 

Компанії щиро дякує всім військовим силам оборони України, захисникам і захисницям, 

волонтерам і усім українцям, які боронять нашу Батьківщину. 

 

 

Генеральний директор                                     Анатолій ІВАНЦІВ 


